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Assunto: requisi¢ao (faz) 0 Visto @

(por favor, mencionar as referéncias acima na resposta)
Itatina, 18 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Nesvalcir Gongalves Silva Junior

Presidente da CAmara Municipal de Itatna
[tatina-MG

Excelentissimo Senhor Presidenie,

O MINISTERIO PUERLICO DO ESTADO DI: MINAS GERALIS, por meio do Promotor
1
de Justica signatério, solicita- a Vossa Excelcacia que seja preencnido o roteire de vistoria anexado ao 11
5303529, a ser realizado por profissional habilitado.
Esclarece que a resposta deéverd ser encaminhada, através da piataforma digitai SEI
MF MG no prazo de 30 (irinia) dias, a contar uo. recebimentio deste..

Alenclosainente,

Bernardes de Mowra Lima Paiva Jeha
Promoior de Justiga

1Cer. findamento ro crr. 129, incisos [l e Vi, da Constituicdo da Republica de 1% Sd no art, 26, inciso
alinee “b”, da Lei n” &. (M*’Qj’ e no art. 67. 1 “b” da Lei Complemeniar Estadia: n° 34/94, Portamna 1n”
3714 de ]2/7/2018.

Documento assiiado eletronicarnanie por BERNARDO DE MOURA LIN A PAIVA JEHA,
b’L_ @ PROMOTOR SEGUNDA ENTRANCIA, em 15/12/2625, as 17:19, conforime art. 72, da Resoiuzio
f*j’ﬁ;l‘f‘,f: PGIn. 27. de |7 de dezzmbio de 2018,
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DESPACHO O Vistog ®

1) Prorrogue o presente Procedimento Administrativo pelo prazo normativo;

2) Apos, oficie-se 4 Camara Municipal de Itatina solicitando o preenchimento do roteiro
de vistoria anexado ao ID: 5303529, a ser realizado por profissional habilitado.

[tatna - MG, 18 de dezembro de 2023

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO DE MOURA LIMA PAIVA JEHA,
PROMOTOR SEGUNDA ENTRANCIA, em 18/12/2023, as 11:12, conforme art. 22, da Resolugéo
PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

% A autenticidade do documento pode ser conferida no site

A hitp://www.mpmg,.mp.br/sei/processos/verifica, informando o codigo verificador 6570199 e o codigo
CRC 6B15CE19.

Processo SEI: 19.16.0527.0098064/2021-24 / Documento SEIL: 6570199 Gerado por; PGIMG/ITNPJ/ITNPJ-01P]

RUA GODOFREDO GONCALVES, 370 Ed. Dr.Ely Gongalves - Bairro CENTRO - Itatna/ MG
CEP 35680047 - www.mpmg.mp.br
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RE: Solicitagdo LPV-5560 / Processo SEI n® 19.16.4582.0050527/2023-07 g Fl 04
Carla Adriana de Menezes <cmenezes@mpmg.mp.br> E

Qui, 18/05/2023 1143 )

Para: Renata Dias Paulino <rdpaulino@mpmg.mp.br> Visto
Cc: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>;Tatiana de Oliveira Costa Souza <tocosta@mpmg.mp.br>;Alessandra Alves Diniz
<aadiniz@mpmg.mp.br>

§ 1 anexos (1 MB}
Roteiro de Vistoria PREDIOS PUBLICOS E DE USQ COLETIVO.pdf;

Bom dia a todos!

Entdo, conforme orientagdo do Dr. Edsan, segue o roteiro de vistoria de acessibilidade, em anexo, para ser preenchido por arquiteto ou
engenheiro, se possivel com fotos, para posterior anélise e elaboragéo de parecer.

Segue também sugestdo de modelo para notificagéo.

Recebendo os roteiros enviar para ceat.

Obrigada,

Carla Adriana de Menezes

MPMC Arquiteta - Oficial do MP
A Central de Apaio Téchico -CEAT
Ministério Piblico g
do Latado de Minas Gersls Rua Dias Adorno, 367 - 5 andar
Bele Horizonte- MG

CEP: 30190-100 - Tel.: (31)89157-9252

De: Renata Dias Paulino <rdpaulino@mpmg.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 17 de maio de 2023 14:42

Para: Carla Adriana de Menezes <cmenezes@mpmg.mp.br>

Cc: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>; Tatiana de Oliveira Costa Souza <tacosta@mpmg.mp.br>
Assunto: RE: Solicitagio LPV-5560 / Processo SEI n° 19.16.4582.0050527/2023-07

Prezada Sr.2 Carla Adriana,
Boa tarde!

Coriforme consulta aos autos SEI 19.16.4582.0050527,/2023-07 (encaminhado & unidade CEAT), ndo localizei roteiros de vistoria preenchidos, mas somente
o Parecer Técnico SISCEAT 18481169 anexo (ID 5000897), que instruiu a agdo judicial pertinente.

Atenciosamente,

De: Tatiana de Oliveira Costa Souza <tocosta@mpmg.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 17 de maio de 2023 13:56

Para: Renata Dias Paulino <rdpaulino@mpmg.mp.br>
Ce: Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha <bernardo@mpmg.mp.br>
Assunto: ENC: Solicitacio LPV-S560 / Processo SEI n® 19.16.4582.0050527/2023-07

Renata,
Segue email conforme conversamos.

Tatiana de Oliveira Costa Souza

Analista do Ministério Puiblico
,‘MPMG 12 Promotoria de Justiga da Comarca de ltatna
Rua Godofredo Gongalves, 370, Centro,
ltauna/MG

CEP: 35680-047 - Tel.: (37) 3242-6316

ummmcmﬁ

De: Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha <bernardo@mpmg.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 5 de maio de 2023 16:00

Para: Tatiana de Oliveira Costa Souza <tocosta@mpmg.mp.br>

Assunto: ENC: Solicitacio LPV-5560 / Processo SEI n® 19.16.4582,0050527/2023-07

Tatiana, favor verificar.

Att.

Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha

M Promotor de Justica
AM 12 Promotoria de Justiga de llaona-MG
w“ u r.n Rua Godofredo Gongalves, n° 370, 2° Andar - Cenlro
ltadna - MG

CEP: 35680-047 - Tel.: (37) 3241-5001

De: Carla Adriana de Menezes <cmenezes@mpmg.mp.br>

Enviado: terga-feira, 25 de abril de 2023 14:28

Para: Central de Apoic Técnico <ceat@mpmg.mp.br>; Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha <bernardo@mpmg.mp.br>
Cc: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>

Assunto: RE: Solicitacio LPV-5560 / Processo SEI n° 19.16.4582.0050527/2023-07

htlps:!!outlook.ofﬁce.comlmaillidlAAQkADNmMWFhYTthTAwOTYtNDk4NC1iNDgZLTcZNjIijEZOWMOMAAQAA“I ZfafEIUROmMxMy2HT8j1E%3D 1/3
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gatarde a todos!
do h.’ar@tewos preenchidos de vistoria?

Carla Adriana de Menezes

Arquitata - Oficial do MP
F I MPM Central de Apoio Técnico -CEAT

Rua Dias Adorno, 367 - 5° andar
Belc Horizonte- MG
CEP: 30190-100 - Tel.: (31)99157-9252

Visto

De: Central de Apmo Técnico <ceat@mpmg.mp.br>

Enviado: terga-feira, 25 de abril de 2023 11:32

Para: Bernardo de Moura Lima Paiva Jeha <bernardo@mpmg.mp.br>; Carla Adriana de Menezes <cmenezes@mpmg.mp.br>
Cc: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>

Assunto: Solicitagdo LPV-5560 / Processo SEI n° 19.16.4582.0050527/2023-07

Dr. Bernardo, seu pedido de apoio técnico foi cadastrado e encaminhado ao setor de Acessibilidade para atendimento, segue para

conhecimento.

Carla Adriana
Se for(em} solicitar autos/documentos/informagdes a Promotoria, favor fazer o e-mail com copia
para ceat@mpmg.mp.br (nao precisa copiar outros servidores da Secretaria). Em
ambos os casos, copiem o e- mail ao(s) outro(s) Analista(s) do caso, quando houver, pais & impartante que estes saibam

o que ja foi solicitado, evitando duplicidade de solicitagdes.

O pedido de apoio técnico, contido no formulario anexo, foi distribuido a vocé(s) hoje (25/04/2023).

Processo SEIn® 19.16.4582.0050527/2023-07 / Objeto da
Investigagdo: Pericia técnica nos prédios da Delegacia
Especializada de Orientagdo e Protegao 4 Familia, da Delegacia
de Policia Civil e da Delegacia de Vistoria de Veiculos da Policia | Orgdos e Servigos

Civil, todas localizadas em haina/MG, a fim de averiguar se os Publicos
referidos iméveis, conforme a sentenga exarada nos autos n®
0338.15.006712-6, atendem as normas de acessibilidade as

pessoas com deficiéncia.

E-mail XOKX LPV-5560 251412023 ltavna

Conforme IN PGJ-AA/CEAT n. 001/2017, vocé deve avaliar, nos proximoes 5 dias, se a descrigao do fato ou da conduta
em investigagéo e a indicagéo do esclarecimento técnico pretendido pele PJ solicitante permitem fixar o objetoffoco
preciso da apuracgao técnica. Do contrario, vocé deve enviar mensagem eletrénica ao Dr. Edson, expondo a davida ou
propondo o contetido do trabalho a ser feito. Se necessario, o Dr. Edson fara contato com o PJ solicitante.

N&o havendo divida quanto aos contornos do trabalho técnico ou fixado o objeto da pericia no didlogo com o PJ
solicitante, este deve ser informado dos documentos que devem ser enviados & CEAT, preferencialmente por e-mail ou.

pasta virfual. Feito tudo isso, o pedido entra na ordem cronolégica de atendimento.

Atenciosamente.

Guilherme Vinicius Nogueira Chaves
Recepcionista

AMPMG Central de Apoio Téenico - CEAT
Hhd ! Coordenad(_lria Estadual de'Apoio aos Promotores Eleitorais - CAEL
dotasdodetionCems  Procuradoria-Geral de Justica
Rua Dias Adorno, 367, 5° andar, Santo Agostinho

Belo Horizonte - MG
CEP: 30.170-000 - Tel.: (31) 3330-8283

De: Denise de Almeida Vilela Furtado <deniseavf@mpmg.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de abril de 2023 17:27

Para: Central de Apoio Técnica <ceat@mpmg.mp.br>

Cc: Maria Juliana Ferreira Alves de Miranda <mjalves@mpmg.mp.br>; Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>
Assunto: ENC: documentacdo para andlise no processo LPV -5560 aguardando distribuicio

Boa tarde, a todos!

Muito obrigada, Juliana e Matheus.

Guilherme favor ANOTAR o seguinte pedido na planilha correspondente:

LPV-5560/01 - Setor de Acessibilidade - Analista Carla Adriana.

De: Maria Juliana Ferreira Alves de Miranda <mjalves@mpmeg.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 13:30

https./foutlook. office.com/mail/id/ AAQKADNmMMWFhY ThmLTAWOTYtNDk4 NC1iNDg2LTc2ZNjliNmE20WMOMAAQAA1 ZfafEIUROmMxMy2HT8j1E%3D
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Para: Matheus Noguei ixei i (\\ O’Q

R gueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br> W (8 P
Cc: Denise de Almeida Vilela Furtado <deniseavf@mpmg.mp.br> @-\ He
Assunto: ENC: documentagio para andlise no pracesso LPV -5560 aguardando distribui¢do Wy Iy %-
Boa tarde, Matheus! é %J

Estou encaminhando seu e-mail para a minha colega Denise, responsével pela solicitagdo LPV 5560. ‘% Vi Csi'
istg

Atenciosamente,

Maria Juliana Ferreira Alves de Miranda

Oficiala do Ministério Publico
AMPMG Central de Apoio Técnico do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais - CEAT
Ministério Poblico Coordenadoria Estadual de Apoio aos Promotores Eleitorais do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais - CAEL
do Estado de Winas Garaiy Rua Dias Adomo, 367, 5° andar, Santo Agostinho
30.190-100 - Belo Harizonte/MG
Tel.: (31) 3330-8283

De: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 13:26

Para: Maria Juliana Ferreira Alves de Miranda <mjalves@mpmg.mp.br>

Assunto: ENC: documentacio para anélise no processo LPV -5560 aguardando distribuicdo

Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 13:25
Assunto: documentagio para analise no processe LPV -5560 aguardando distribuicdo

Solicitagdo SISCEAT: LPV-5560

Unidade Execugao: ITAUNA - 012 PROMOTORIA DE JUSTICA
Comarca: ITAUNA

https:h'ouilook.ofﬁce.com/maillidiAAQkADNmMWFhYTthTAwOTYtNDk4NC1iNDgZLTCZNjIijEZOWMOMAAQAA1 ZfafEIUROmMxMy2HT8j1E%3D  3/3
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o) Roteiro De Vistoria

ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLICOS E DE USO COLETIVO
IDENTIFICAGAO DO ESTABELECIMENTO:

Enderogo

Municipio:

)Sim () Nao

( ) Fisica ( )Auditiva ( )Mental ( )Multipla

ORGAO FiISCALIZADOR: ( ) Promotoria de Justica ( ) Vistoria por convénio MP-CREA ( ) outros

No dia do més de de , no exercicio das fungbes, o(a)

vistoriador(a), abaixo assinado(a), compareceu ao estabelecimento em epigrafe, com o objetivo
de fiscalizar a acessibilidade para pessoas com deficiéncia e/ou com mobilidade reduzida e para
os idosos. Iniciado o procedimento fiscalizatério e, apds as apresentagdes de costume, constatou-
se o que se segue abaixo respond|do

1. Calgadas:
1.1. Caracteristicas do piso da calgada em todo seu entorno:

() sem pavimentacao ( ) superficie irregular ( ) superficie firme e estavel ( ) com buracos
() comdegraus ( )antiderrapante () escorregadio ( )inclinado ( )plano ( )com rampa
() tampa caixa de inspecédo desnivelada com o piso () n&o trepidante para cadeira de rodas

( ) pedras soltas

Obs.:

1.2. Nas calgadas, ha uma faixa livre (passeio) para circulagdo dos pedestres sem degraus?
( )sim ( )nao
1.3. Caso a faixa livre das calgadas seja inclinada possui:

( ) inclinacdo transversal inferior a 3%;

Pagina 1 de 19
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. . n~ . " . - o v'.St :
() inclinagdo longitudinal acompanhando a inclinagéo da rua.
1.4- As calgadas possuem:
( ) faixa de servico com mobiliarios, canteiros, arvores, postes de iluminagao ou de sinalizagao;
() faixa livre (passeio): ( ) destinada exclusivamente a circulagao de pedestres;
() livre de qualquer obstaculo;

( ) continua entre lotes;

( ) largura minima de 1,20m;
( ) espaco unico.

Obs.:

1.5. Caso as calgadas possuam largura superior @ 2m, possuem faixa de acesso, além das faixas
livre (passeio) e de servico? ( ) sim ( )nao

1.6. Os acessos de veiculos ao local, aos seus espagos de circulagéo e estacionamento:

( ) interferem na faixa livre de circulag&o de pedestres;

() possuem degraus ou desniveis;

() nédo ha.

1.7. As obras eventualmente existentes sobre o passeio:

() séo convenientemente sinalizadas e isoladas;

() possui a largura minima de 1,20m para circulagéo;

() possui circulagdo com condi¢cbes de acesso e seguranga para pedestres e pessoas com
mobilidade reduzida.

1.8. Havendo espago livre, possui largura minima de 120cm?

( )sim ( )néo

1.9. A faixa livre na calgada possui passagem desobstruida e livre de qualquer obstaculo (objetos)
como vegetagdo, mobiliario urbano, equipamentos de infra-estrutura urbana, arvores e jardineiras,

telefones publicos rebaixamentos para veiculos, bem como qualquer outro obstaculo?

( )sim ( )ndo. Se ndo, descrever os obstaculos:

1.10. Havendo algum dos obstéculos (objetos) citados acima na calgada:

( ) possui sinalizagéo tatil direcional até esses objetos

Pagina 2 de 19
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distancia da sinalizagao tatil até esses objetos

s&o detectaveis por bengalas de rastreamento ou sinalizados com sinalizagao tatil de alerta

(

(

() interferem na faixa livre de circulagdo de pedestres
() possuem sinalizagao tatil de alerta, no piso, ao redor da proje¢do dos mesmos
1

.11. Ha sinalizag&o tatil direcional na calgada? ( )sim ( )ndo
( )sim ( )ndo ( )ndoé ocaso
1.11. Ha sinalizagao tatil direcional transversalmente & calgada, marcando as areas de travessia
(nos rebaixos)? ( )sim ( ) néo
1.13. Ha foco semafdrico acionavel por pedestre na calgada? () sim ( ) ndo
1.14. Havendo, ha sinalizagdo tatil direcional instalada transversalmente a calgada e alinhada ao
foco semaférico? ( )sim ( ) néo
1.15. Ha locais de embarque e pontos de parada de 6nibus? ( )sim ( )nao
1.16. Havendo, ha sinalizag&o tatil direcional transversalmente & calgada, identificando-0s?
( )sim ( )néo
1.17. Havendo mudanga de diregao com angulo entre 90° e 150° da sinalizag&o tatil direcional, ha
sinalizagao tatil de alerta, formando areas com dimensédo equivalente ao dobro da largura da
sinalizagao tatil direcional?
( )sim ( )ndo ( )n&oéocaso
1.18. Havendo o encontro de trés faixas direcionais, ha sinalizagao tatil de alerta formando areas
com dimensao equivalente ao triplo da largura da sinalizagao tatil direcional?
( )sim ( )ndo ( )ndoéocaso
1.19. Havendo o encontro de quatro faixas direcionais, ha sinalizaggo tatil de alerta com o triplo da
largura da sinalizag&o tatil direcional? ( )sim ( )ndao ( )n&oé ocaso
Obs.:

1.20. Ha rebaixos (rampas) vencendo os meios-fios? ( )sim ( ) ndo

1.21. Os rebaixamentos na calgada so:

( ) para travessia de pedestres

( )para acesso a calgada junto a vaga de estacionamento reservada para pessoas com
deficiéncia fisica

1.22. A inclinag&o dos rebaixos é constante e inferior a 8,33 % no sentido longitudinal:

a)darampacentral? ( )sim ( )néo
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b) e na rampa das abas laterais? ( )sim ( )néo

1.23. A largura minima do rebaixamento ¢ de 1,50 m? ( )sim ( )nao

1.24. O rebaixamento estreita a faixa livre de circulagdo com largura inferior a 1,20 m da calgada?
( )sim ( )nao

1.25. A rampa central dos rebaixamentos possui largura, de no minimo 1,50 m? () sim ( )nao

1.26. Nos rebaixos, ha sinalizagao tatil de alerta? ( )sim ( )nao

2. ESTACIONAMENTO/ VAGA(S) RESERVADA(S):
2.1. Ha estacionamento para uso publico na edificagédo?

() Sim- Quantidade de vagas: Tipo de piso: { )Nao

2.2- Ha vaga(s) reservada(s) para pessoas com deficiéncia?

( )Sim Quantidade: ( )Néo

2.3- Nao havendo estacionamento, ha vaga(s) reservada(s) na via publica?
( ) Sim Quantidade: ( )Néao

2.4- Ha vaga(s) reservada(s) para pessoas idosas?

() Sim Quantidade: ( )Nao

2.5- A(s) vaga(s) reservada(s) esta(do) proxima(s) dos acessos de circulagéo de pedestres?

( )Sim () Néo

2.6- No caso de vaga(s) reservada(s) no estacionamento (e ndo na via publica), ha faixa lateral

(zebrado) junto a(s) vaga(s)?

( ) Sim-Largura ( )Nao

2.7- Na(s) vaga(s) reservada(s), ha o Simbolo Internacional de Acesso (S.1LA.):

( ) Nopisodavaga ( )Em placa vertical ( ) N&o existe o S.LA

2.8- A(s) vaga(s) reservada(s) estéo instaladas em piso plano? () Sim ( )Nao

2.9- H& rampa (rebaixo do meio-fio) de acesso a calgada junto avaga? ( ) Sim ( ) Ndo
2.10- Havendo rampa:

Inclinagao:

Sinalizacao tatil de alerta no piso? ( )Sim ( ) Nao

2.11- Ha uma faixa de circulagéo de pedestre com trajeto seguro até a entrada?
( )Sim ( )Nzo

2.12- Havendo esse trajeto, possui largura minima de 1,20 m?

( )Sim ( )Nao
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2.13- Da(s) vaga(s) reservada(s) até o acesso principal, o percurso (caminho) é livre de

obstaculos? (Degraus, blocos de concreto, grelhas ou barras de ferro sobressalentes no piso).

( )Sim () Nao - Qual Obstaculo?

2.14- Havendo rampa:
Inclinagéo:
Corrimaos: () Sim ( ) Nao

Duplos: () Sim - alturas:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim { )Nao

3. Informagdes Gerais:

() Néo

3.1. A(s) entrada(s) de publico sdo apenas pela rua principal?

( )Sim { )Nao

3.2. Havendo outras ruas s&o:

( ) Esquina ( ) Lateral ( ) Fundos
Nome(s):

3.3.  Ha quantos pavimentos na edificagéo?

3.4.  Descrever os setores de cada pavimento:
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4. ENTRADA(S):
4.1. PORTOES:
Dados Complementares:

-

]

©

£ :
ol

4.1.1. O acesso de pedestres ¢ separado fisicamente da entrada de veiculos?

( )Sim ( )Nao
4.1.2. Ha portdes (Nao é porta)?
} Principal - Quantidade:

) Veiculos - Quantidade:

(
(
() Veiculos também usado para pedestres - Quantidade:
(

} Servigos - Quantidade:

( ) Servigos também usado para pedestres - Quantidade:

4.1.3. No(s) portdo(des) existe:

Largura do védo de passagem (portao aberto):

( ) degrau — Altura:

( ) trilho sobressalente ao piso

( ) grelha para escoar a agua

( )escada: Corrim&os: ( ) Sim () Nao altura:
Guarda-corpo: () Sim () Nao altura:
Piso escorregadio: ( ) Sim ( ) N&o
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( ) Néo

( )rampa: Inclinagéo:

Corrimaos: ( )Néo ( )Sim
Duplos: ( )Nao ( )Sim altura:
Sinalizagdo tatil de alerta no piso? ( )Sim ( )Nao
( ) nenhuma das opgdes (em nivel)

Dados Complementares:
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4.1.4. Sendo o(s) portdo(des) acessivel(is), ha o Simbolo Internacional de Acesso (S.1.A.)?
( )Sim ( )Nao
4.2. Acesso entre o(s) portédo(des) e a(s) porta(s) de entrada:

Dados Complementares:

4.2.1. No acesso entre o(s) portdo(des) e a(s) porta(s) de entrada existe:

Largura:

( ) degrau — Altura:

( ) trilho sobressalente ao piso

( ) grelha para escoar a agua

() escada: Corrimdos: ( )Sim ( )N&o altura:
Guarda-corpo: ( ) Sim ( ) Nao altura:
Piso escorregadio: ( ) Sim ( ) N&o
Faixa antiderrapante: () Sim ( )Néo

() rampa: Inclinag3o:

Corriméos: ( )Nao ( )Sim
Duplos: ( )Nao ( )Sim altura:
Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim ( ) N&o
() nenhuma das opgdes (em nivel)

4.2.2. Nesse(s) acesso(s), ha espaco suficiente para ser construida uma rampa?

() Sim-Largura: () N&o- Comprimento:

4.3.  Porta(s) de entrada (transigéo da drea externa para a interna):
4.3.1. O acesso de pedestres & separado fisicamente da entrada de veiculos?
( )Sim () Nao

4.3.2. Ha quantas portas de entradas de publico (e ndo portdo)?

4.3.3. Na(s) porta(s) da entrada existe:

Largura do véo de passagem (porta aberta):

() degrau — Altura:

() trilho sobressalente ao piso
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( ) grelha para escoar a agua

( )escada: Corrimdos: ( ) Sim ( )Na&o altura:
Guarda-corpo: ( ) Sim ( ) N&o altura:
Piso escorregadio: ( ) Sim ( ) N&o
Faixa antiderrapante: () Sim ( )Nao

() rampa: Inclinagéo:

Corrimaos: ( )Ndo ( )Sim
Duplos: ( )N&o ( )Sim altura:
Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim ( )Nao

( ) nenhuma das opgdes (em nivel)

4.3.4. Havendo plataforma mével de percurso:

a) Medir espago (largura) em frente a plataforma.

b) Ha, na plataforma, o Simbolo Internacional de Acesso?

( )Sim ( )Nao

4.3.5. Sendo a(s) porta(s) acessivel(is), ha o Simbolo Internacional de Acesso (S..A.)?
( ) Sim ( )Nao

5. Circylagao Interna:
Obs.: Responder as perguntas deste item para cada pavimento da edificagao.

Dados complementares:

5.1. Nas circulagdes, ha estreitamentos nas passagens inferiores a 120cm?
)Sim () Nao
)Sim ( ) Nao

1° pavimento:
2° pavimento:
4° pavimento: ) Sim () Néo

(
(
3° pavimento: ( )Sim ( )Néao
(
( )Sim ( )Nao

5° pavimento:
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5.2. Nas circulagées ha:
( ) degrau - Altura: ( )1°pav. ( )2°pav. ( )3°pav. ( )4°pav. ( )5°pav.
() trilho sobressalente aopiso ( ) 1°pav. ( )2°pav. ( )3°pav. ( )4°pav. ( )5°pav.
( )grelhaparaescoaraagua ( )1°pav. ( }2°pav. ( )3°pav. ( )4°pav. ( )5°pav.
( )escada: ( )1°pav. ( )2°pav. ( )3°pav. { )4°pav. ( )5°pav.

Corrimdos: () Sim ( )Nao altura: ___

Guarda-corpo: ( ) Sim ( ) Nao altura:

Piso escorregadio: ( ) Sim ( ) Nao

Faixa antiderrapante: () Sim ( ) Nao
( Jrampa: ( )1°pav. ( )2°pav. ( )3“pav. { })4°pav. ( )5°pav.

Inclinagao:

Corriméos: ( )N&o ( )Sim
Duplos:  ( )Nao ( )Sim altura:
Sinalizag&o tatil de alerta no piso? ( )Sim ( )Nso

() nenhuma das opgdes (em nivel)- ( )1°pav. ( )2°pav. ( )3°pav. ( )4° pav. { )5°
pav.

5.3. Ha placas nas circulagées indicando a localizac@o dos setores, sanitérios, elevadores, saidas,
equipamentos e outros?

1° pavimento: ( )Sim ( )YNao
2° pavimento: ( )Sim ( )Nao
3° pavimento: ( )Sim { ) Nao
4° pavimento: ( )Sim { )Nao
5° pavimento: ( )Sim ( )Nao
Observagao:
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5.4.  Medir mobiliario de atendimento:
: Altura e Sinaliza
Tipo . Altura | Profundidade <
Local o Largura | (superficie ao et A com
(mesa/balcao) e livre: livre:
piso): S.LA.?

6. SANITARIOS:

6.1. Ha sanitarios em todos os pavimentos?

()Sim ( )Nao
6.2. Os sanitarios sao:
() Masculino ( ) Feminino () Unissex

6.3. Os sanitarios s&o:

() individual (cabine Unica) ( ) coletivo (varias cabines)

6.4. Ha sanitarios adaptados?

( )Sim ( )Nao
6.5. Ha sanitarios adaptados em todos os pavimentos?
( )Sim ( )Nao

6.6.0s sanitarios adaptados sao:

() fara dos sanitarios coletivos

( ) dentro dos sanitarios coletivos
6.7. No(s) sanitario(s) adaptado(s):

6.7.1. A porta:

a) Abre para dentro ou para fora?

b) Qual a largura do vdo de passagem (porta aberta)?
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c) Ha maganeta de alavanca? () Sim { WN20o () Nao ha macaneta
d) H& puxador horizontal na face interne d= port2, além da maganeta? () Sim ( )Néo
e) ha degrau na soleira: ( ) Sim—altvra;,_ ______, () Nao

f) ha rampa na soleira: ( ) Sim ( ) Nae

Inclinagao:

Corrimaos: () Sim () Nao

Duplos: ( )Nao ( )Sim- altrs:

g) ( ) nenhuma das opgdes (em nivel)

6.7.2. Quais as dimensoes do sanitario? Largura__ Comprimento

6.7.3. O piso € escorregadio? () Sim { )Nac
6.7.4. O lavatorio é:

a)( )interno ( )externo ( ) coluna inteira{ ) coluna suspensa ( )sem coluna ( )

bancada
b) Altura da superficie até o piso:___

c)Sendo bancada, o espaco inferior é livre? { Ysim ( )ndo

d) Ha barras de apoio? ( )sim-altura_______ ( )ndo
e) Medir espago em frente ao lavatorio até a parede:
f) Ha:( ) toalheiro—altura; () saboneieira-altura_ () espelho-altura

6.7.5. Vaso sanitario:
a) possui abertura frontal? ( — )Sim () Nao
b) ha caixa acoplada? ( )Sim ( )Nao

c) Haassento? ( )Sim ( )Nao

d)Altura papeleira:

e) Altura do piso até o assento?

f) O vaso € elevado do piso por uma base de alvenaria? ( ) Sim ( )Nao

g) Largura do maior espago lateral entre o vaso e a parede:

h) Ha barras de apoio? ( )Sim ( )Néo
i) As barras sdo: ( )lateral ( ) fundo?
comprimento (cm):

didmetro (cm):
altura (cm):

Pagina 11 de 19

Avenida Alvares Cabral, 1€90. Bairro Sante Agostinho. Belo Horizonte/MG. CEP: 30170-008
Telefone: {31) 3330-8283. E-rr3il: ceat@mpmeg.mp.br. www.mpmg.mp.br



icipa/
W Do

Procuradoria-Geral de Justica 6
A M P M G Central de Apoio Técnico — CEAT ':ﬁ%
o e s bl i Setor Pessoas Institucionalizadas — PIiP | T
Ministério Publico ] .....J..L :
do Estado de Minas Gerais & s
. & S
O Vistg o

7. Salas Para Publico:

Obs:

7.1. Largura do vao de passagem (porta aberta):

7.2. Nas portas das salas existe:

( ) degrau — Altura:

( ) trilho sobressalente ao piso
( ) plataforma movel de percurso

( )escada: Corrimdos: ( )Sim ( )Nao altura:

Guarda-corpo: ( ) Sim ( ) Nao altura:

Piso escorregadio: ( ) Sim ( ) N&o
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( ) Né&o

( )rampa: Inclinagéo:

Corrimdos: ( )Nao ( )Sim

Duplos: ( )Nado ( )Sim altura:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( ) Sim ( ) Né&o
( ) nenhuma das opgdes (em nivel)
7.3. Nas portas, ha maganetas?
( ) Em todas ( )Em algumas ( )N&o ha
7.4. As maganetas, s&o:
() Alavancas () Redondas

7.5. No interior dessas salas, ha espaco livre e suficiente para passagem e circulagéo das
pessoas em cadeira de rodas ou com mobilidade reduzida?

() Em todas: { ) Emalgumas: (  )Nao ha
Obs.:
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8. LOCAL DE REUNIOES

8.1. O local é:

() Auditorio ( ) Plenario ( )Selaode Juri () Salade Cinema ( )Teatro

8.2. No acesso ha:

( ) degraus — Altura:

() rampa: Inclinagéo:
Corrimdos: ( )Nao ( )Sim

Duplos: ( )Nao ( )Sim altura:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( ) Sim ( ) Néo

( )escada: Corrimaos: ( ) Sim ( )Nao altura:
Guarda-corpo: () Sim ( )} N&o aktura:
Piso escorregadio: () Sim ( ) Nao
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( ) N&o

( ) Nenhuma das opgdes (em nivel)

8.3. Largura do vao de passagem (porta aberia):

8.4. Nas portas existe:

( ) degrau— Altura:

() trilho sobressalente ao piso

() plataforma mével de percurso

( )escada: Corrimdos:( )Sim ( )Nao altura;
Guarda-corpo: ( ) Sim ( )N&o altura:
Piso escorregadio: () Sim () Néo
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( ) N&o

( )yrampa: Inclinagdo:
Corrimados: ( )Nao ( )Sim

Duplos: ( )N&ao { )Sim altura:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? { )Sim ( ) Né&o

() nenhuma das opgdes (em nivel)

8.5. Havendo plataforma maével de percurso:
a) Medir espaco (largura) em frente a plataforma.

b) Ha, na plataforma, o Simbolo Internacional de Acesso?
( )Sim ( )Nao

8.6. Ha cadeiras?

() Sim- Numero total: { ) Néao

8.7. As cadeiras séo:

( ) Fixas () Moveis

8.8. Das circulagdes central e/ou laterais para as cadeiras, ha desnivel?
( )Sim { )Néao

8.9. As circulacdes central e/ou laterais sdc:
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() Piso plano ( ) Piso rampado

8.10. Ha palco acima do nivel da plateia?

( )Sim ( ) Né&o
8.11. E da tribuna? .

( )Sim () Nao

8.12. No acesso para ambos (palco ou tribuna) ha:
( )Escada— ( )palco ( )tribuna
Corriméos: () Sim ( ) Nao altura:
Guarda-corpo: () Sim ( )Nao altura:
Piso escorregadio: () Sim ( ) N&o
Faixa antiderrapante: () Sim () N&o
( )YRampa—( )palco ( )tribuna
Inclinagao:
Corrimaos: ( )Nao ( )Sim
Duplos: ( )Néo ( )Sim altura:
Sinalizacgéo tatil de alerta no piso? ( ) Sim ( ) Né&o
8.13. Ha espago reservado na plateia para pessoas em cadeira de rodas?
( )Sim Quantidade: ( )Nao
8.14. Havendo, o(s) espaco(s) reservado(s), verificar -
a) Sao demarcados no piso? ( )Sim ( )Nao
b) S0 sinalizados com o Simbolo Internacional de Acesso (S.1.A)? () Sim ( ) N&o
c) Largura e o comprimento do(s) espago(s) reservado(s).
Largura : Comprimento :
d) Largura da circulagdo entre eles e as cadeiras adjacentes
e) Estéo localizados em piso plano? () Sim ( ) Nao
e) Em local de boa visibilidade? ( ) Sim ( ) Nao
8.15. Ha sanitario(s)? ( )Sim ( )Nao
8.16. Os sanitarios sdo: ( )cabine unica ( ) varias cabines
8.17. Em um dos casos, ha sanitarios adaptados?
( )Sim ( )Nao
8.18. Os sanitarios adaptados séo:

( )individuais ( )fora dos sanitarios coletivos ( ) dentro dos sanitarios coletivos
8. 19. No(s) sanitario(s) adaptado(s):

8. 19.1. A porta:

a) Abre para dentro ou para fora?
b) Qual a largura do vao de passagem (porta aberta)?

c) Ha maganeta de alavanca? () Sim ( )Nao ( )Nao ha maganeta

d) Ha puxador horizontal na face interna da porta, além da maganeta? ( )Sim (
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e) ha degrau na soleira; () Sim-altura; __ _( )Nao
f) ha rampa na soleira: () Sim ( Nao
Inclinagao:

Corrimdos: () Sim () Néo
Duplos: ( )Nao ( ) Sim - alnras:
g) ( ) nenhuma das opg¢odes (em riivel)
8.19.2. Quais as dimensodes do sanitario? lLargura_____~~ Comprimento

8.19.3. O piso é escorregadio? ( ) Sim ( jMac
8.19.4. O lavatorio é:

a)( )interno ( )externo ( )coluna inteira( ) coluna suspensa ( )sem coluna ( )
bancada

b) Altura da superficie até o piso: L

c)Sendo bancada, o espacc inferior é livre? { }sm ( )nao

d) Ha barras de apoio? ( )sim—altura______ ___ ( )néo

e) Medir espaco em frente ao lavatério até a varede:

f)yHa:( ) toalheiro—altura:______ ( )saboneteira-altura__ () espelho—altura
8.19.5. Vaso sanitario;

a) Ha caixa acoplada? ( )Sim ( )Nao

b) possui abertura frontal? ( )Sim ( ) Nao

c) Ha assento? ( )Sim ( )Nao

d)Altura papeleira:

e) Altura do piso até o assento? Al

f) O vaso € elevado do piso por uma base de alvenaria? (  )Sim () Naéo

g) Largura do maior espaco lateral entre o vaso e 2 parede:

h) Ha barras de apoio? ( )Sim ( )Naa

i) As barras sdo: ( ) lateral ( ) fundo?

comprimento (cm): _diametre (cm)

altura (cm):

9. BILHETERIAS

9:4. Ha bilheteria?

( ) Sim - quantidade: { )YNao

9.2. No acesso ha:

( ) degraus — Altura:

() rampa: Inclinagao:
Corrimdos: { )Nao ( )Sim

Duplos:  ( )N&o ( )Sim altura:

Sinalizag&o tatil de alerta no piso? ( ) Sim ( ) Nao

( )escada: Corrimdos: ( )Sim ( )Nao altura:
Guarda-corpo: ( ) Sim ( ) N3o altura:
Piso escorregadio: () Sim ( ) Nao
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( ) N3ao
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() Nenhuma das opgoes (em nivel)
9.3. Havendo, medir:

a) Altura da superficie até o piso:

b) Altura livre até o p'iso:

¢) Profundidade livre: _

d) Espaco frontal ao balcédo:

9.4. Ha o Simbolo Internacional de Acesso (S.I.A)?

() Sim ( )Nao

9.5. Ha sinalizacao tatil no piso em frente ao balcdo? ( )Sim ( )Nao

9.6. No caso de filas multiplas, ha sinalizagdo tatil direcional para um dos balcdes associada a
sinalizagéo tatil de alerta? ( ) Sim  ( )Nao

9.7. No caso de fila tnica, ha sinalizagao tatil direcional para um local préximo a um conjunto de
balcdes associada a sinalizagao tatil de alerta? ( ) Sim () Nao

10. CIRCULAGAO VERTICAL
Dados complementares

10.1. Os pavimentos séo interligados por:
( ) rampa: Inclinagéo:
Corrimdos: ( )Nao ( )Sim
Duplos: ( )Nao ( )Sim altura:
Sinalizago tatil de alerta no piso? ( ) Sim ( ) Nao
( )escada: Corrim&os: () Sim () Né&o altura:
Guarda-corpo: () Sim ( ) Néo altura:
Piso escorregadio: ( ) Sim ( ) Néo
Faixa antiderrapante: () Sim ( ) N&o
( ) elevador — Quantidade
() plataforma movel de percurso

10.2. Havendo elevador, verificar as seguintes medidas:
a) Largura em frente ao elevador:

b) Largura da porta:

c) A porta do elevador é automatica?
( )Sim ( )Néao

d) Ha sinalizagdo tatil de alerta no piso em frente a porta? ( )Sim ( )Nao
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inistério Publico
O Vis Estado de Minas Gerais

e) Havendo, possui a mesma largura da porta? ; 13im () Nao
f) No caso de varios elevadores, ha sinalizagac tétii direcional associada a sinalizacao tatil de
alertadeumdeles? ( )Sim ( ) Né&o

g) Dimenséo da cabine:

Profundidade: largura: __

h) Altura dos botdes de comando do painel em ral2céio ao piso:

Mais Baixo Mais alto =
i) Os bot6es de emergéncia estdo agrupados ria parte inferior do painel?

( )Sim { YNao
j) Ha marcag&o em braille (pontos em relevo para ca50s) e nmeros em alto relevo nos comandos
dos painéis?

( )Sim ( )Nzo

k) Ha comunicagéo auditiva dentro da cabine do elevador, indicando o andar onde o elevador esta
parado?

( )Sim { "Nao

l) O elevador para em todos os pavimentos?

( ) Sim { ;Nao

m) O elevador péra nivelado com o piso externo, sem haver degrau, em cada pavimento?
( )Sim { 1Nao

n) Ha corriméos (barras de apoio) afixados nas laterais e no fundo da(s) cabine(s)?

( )Sim { YMao

10.3. Havendo plataforma moével de percurso:
a) Medir espaco (largura) em frente a plataforma.
b) Ha, na plataforma, o Simbolo Internacional de Acesso?

()Sim - ( yNao

¢) Ha sinalizacdo tatil no piso em frente a porta? ( )Sim () Nao

d) Havendo, possui a mesma largura da porta? ( )Sim ( )N&o

11. EQUIPAMENTOS DE USO PUBLICO:

11.1. BEBEDOUROS PUBLICOS:

a) Ha bebedouros publicos?

() Sim- Quantidade: ( )Nao

b) Havendo, o(s) bebedouro(s) é(sdo):

() Metélico de coluna () Metalico sem celura ( ) Galao ( ) De parede

c) Estdo localizados:
() Espalhados () Em conjunto

d) Medir a altura da bica do bebedouro e altura iivre até o piso (exceto para o metalico com
coluna).
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e) Havendo porta copos, medir a altura da retirada de copos até o piso:
f) Ha, em frente ao bebedouro, um espaco livre de, no minimo, 80cm x 120cm?

( )Sim : ( ) Nao
g) Of(s) bebedouro(s) e os porta-copos esta(ao) em local acessivel?
( )Sim ( ) Nao

h) Se nao, por qué?

11.2. TELEFONES PUBLICOS:

a) Ha telefones publicos?

( )Sim- Quantidade: _~ ( ) Nao
b) Estao localizados:

( ) Espalhados () Em conjunto

c) Medir a altura do receptaculo de cartéo até o piso.
d) Medir a altura do teclado até o piso.
e) Ha, em frente ao telefone, um espaco livre de, no minimo, 80cm x 120cm?

( )Sim () Nao

f) O(s) telefone(s) esta(do) em local acessivel?
( ) Sim ( ) Nao

g) Se nao, por qué?

12. ATENDIMENTO PRIORITAR-IO (APENAS PARA ORGAOS PUBLICOS)
13.1. Ha atendimento prioritario para pessoas portadoras de deficiéncia e idosos nos balcoes?
() Sim ( )Néo
13.2. Ha sinalizacdo clara e visivel informando a existéncia de atendimento prioritario? Qual o
texto da sinalizagao?
() Sim ( )Nao
Texto:
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Procuradoria-Geral de Justica

Ministério Publico
do Estado de Minas Gerais

Por fim, declaro que as informagdes prostadas sdn verdadeiras, sob pena de responsabilidade
administrativa, civil e penal, conforme art. 299, do Cadigo Penal Brasileiro*

*art.299, do CPB —“Falsidade ideoldgica - Omitir, em documento publico ou particular, declaragéo
que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaragéo falsa ou diversa da que devia
ser escrita, com o fim de prejudicar direito, ctiar obrigagdo ou alterar a verdade sobre fato
juridicamente relevante.”

Nesval J

ior
“residente Poder Lwiﬂﬁb‘w&
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAQNEA@!@

ESTADO DE MINAS GERAf§ o

E:

I- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 01/2024
Itatina, 04 de janeiro de 2024.

Oficio

Rito: Lei Federal 14.133/2021

- DE: Lilian Mara de Almeida
Gerente Institucional
PARA: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira-

Prezada Gerente,

Estado de Minas Gerais, so
ACESSIBILIDADE EM PF
feita a contratagfio de empre;
Arquitetura, cujo profissional’

fQS PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicito que seja
>specializada na prestagao de servigos de Engenhana ou

JUSTIFICATIVA DA CON TRATACAO:

Tal contratagdo se faz necessaria para atender ao Oficio n°574/2023-1PJ, do
Ministério Publico do Estado de Minas Gerais.

Atenciosamente,

Lilian Mara de Almeida

Gerente Institucional

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAﬁJNA

ESTADO DE MINAS GERAIS—5—
l TA U N A ' ‘ Oficio Qmﬂ&% 5

CAMARA MUNICIPAL Visto
Itatina, 04 de janeiro de 2024

\

,fm
. N
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DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Silvio José Vilaca
Chefe de Compras

Prezado Silvio,

Favor dar andamento ao Documento de Formalizago de demanda n°® 01/2024, no Rito da
Lei Federal, 14.133/2021.

Atenciosamente,

Adlﬁ‘imstratwa e szixiceu‘a

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltauna / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3248-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www. cmitauna.mg.gov.br
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1~DO OBJETO

1.1 — A Camara Municipal de Itatina far4 a contratagéo de empresa especializada na prestagfo
de servicos de Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRO PARA
VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLICOS E DE USO COLETIVO
solicitado através do Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Publico do Estado de Minas
Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa
Legislativa.

2 - DA JUSTIFICATIVA
2.1 - Tal contratagio se faz necessaria para atender a0 Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério
Publico do Estado de Minas Gerais. 3

3 - DA DESCRICAO DA PRESTACAO DE SERVICOS

3.1 — O profissional habilitado “dever realizar o preenchimento do ROTEIRO PARA
VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLICOS E DE USO COLETIVO.
conforme consta no Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Publico do Estado de Minas
Gerais. ecd Bt s

4- DO PAGAMENTO :
4.1 — A CONTRATANTE se’
VENCEDORA, até o 5° (quir
através de Ordem Bancaria
Fiscal/Fatura, devidamente discri

spépsabiliza a efetuar Régaiilento em favor da LICITANTE
dia apés o recebimento”definitivo do objeto contratado,
~Cheque, mediante : apresentacio da respectiva  Nota

5 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

5.1 — A CONTRATADA se responsabiliza em preencher e assinar ROTEIRO PARA
VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLICOS E DE USO COLETIVO
conforme consta no Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Publico do Estado de Minas
Gerais.

5.2 — Responsabilizar-se integralmente pelo preenchimento do referido roteiro para vistoria,
conforme consta no Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Publico do Estado de Minas
Gerais

5.3 — E expressamente vedada a cessdo, subcontratagfo total ou parcial a terceiros para a
preenchimento do referido roteiro.

6 —DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

6.1 — Garantir o acesso as informag@es necessérias para o preenchimento do roteiro para
vistoria conforme consta no Oficio n°5 74/2023-1PJ, do Ministério Publico do Estado de
Minas Gerais

6.2 — Atender a todas as condi¢des estabelecidas neste Termo de Referéncia.

6.3 — Exercer a fiscalizacgo do servi¢o contratado.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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6.4 — Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o 5° (quinto) dia ap6s
o recebimento definitivo do objeto contratado, através de Ordem Bancaria ou cheque,
mediante apresentacdo da respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada.

6.5 — Rejeitar no todo ou em parte, o servico em desacordo com as exigéncias deste Termo de
Referéncia.

7 - DA PROPOSTA COMERCIAL
7.1 — A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor,
contendo prazo minimo de 60 (sessenta) dias de validade e devera ser entregue diretamente
na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal, sediada na Rua Getllio
Vargas, n® 800, Centro, Itaina/MG, CEP: 35680-037 ou podera também ser enviada via e-
mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-
mail de contato e assinado pelo responsavel

(& JC

ilyjo'Yosg Vilaga
hefe de :

: Compras

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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Assunto COTAGAO-PESQUISA DE PRECOS

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Financeiro <financeiro@argueconstrutora.com.br>
Data 05/01/2024 10:45

Prioridade -~ Mais alta

« Termo de referéncia MPMG.doc(~36 KB)

Prezado(a),

A Camara de Itatna, em conformidade com a Lei Federal n.® 14,133/2021, torna publico aos
interessados, que pretende realizar a contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicitado através do  Oficio n®574/2023-1P), do Ministério Publico do Estado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legislativa,

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Camara
Municipal de Italna, sediada & Av. Getulio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horario de
D8:00 as 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br., desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

Camara Municipal de Iltadna

I_ A U N A (37) 3249-2088

AMARA MUNICIFAL



Assuntc  COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Squadro Eng <squadro.eng@gmail.com>
Data 05/01/2024 10:49

Prioridade  Mais alta

» Termo de referéncia MPMG.doc(~36 KB)

Prezado(a),

A Cémara de ltauna, em conformidade com a Lei Federal n.0 14.133/2021, torna piblico aos
interessados, que pretende realizar a contratacBo de empresa especializada na prestacBo de servigos de
Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS E DE USQO COLETIVO solicitado através do  Oficio n®574/2023-1PJ, do Ministério PUblico do Estado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legislativa.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Cdmara
Municipal de Italna, sediada a Av. Getllio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horario de
08:00 as 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br,, desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

Camara Municipal de Itatna

{37)3249-2088

CAMARA BIUNICIPAL



Assunto COTAGAO-PESQUISA DE PRECOS

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Igorluizbonifacio <igorluizbonifacio@gmail.com>
Data 05/01/2024 10:50

Prioridade - Mais alta

s - Termo de referéncia MPMG.doc{~36 KB)

Prezado{a),

A Cémara de Itauna, em conformidade com a Lei Federal n.¢ 14.133/2021, torna publico aos
interessados, que pretende realizar a contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicitado através do Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Piblico do Estado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legislativa.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Camara
Municipal de Italna, sediada a Av. Getllio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horério de
08:00 &s 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br,, desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

Camara Municipal de Itadna

l A U N A {37)3249-2088
c

AMARA MUNICIFAL




Assunto COTAGAO-PESQUISA DE PRECOS

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Comercial <comercial@deltaphi.com.br>
Data 05/01/2024 10:52

Prioridade  Mais alta

» Termo de referéncia MPMG.doc(~36 KB)

Prezado(a),

A Camara de Itauna, em conformidade com a Lei Federal n.® 14.133/2021, torna pulblico aos
interessados, que pretende realizar a contratacdo de empresa especializada na prestaco de servicos de
Engenharia ou Arquitetura para ¢ preenchimento do ROTEIRQO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicitado através do Oficio n°574/2023-1P], do Ministéric Publico do Estado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legislativa.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Camara
Municipal de Italna, sediada & Av. Getllio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horério de
08:00 as 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail; compras@cmitauna.mg.gov.br,, desde que
contenha os dados da empresa, como CNPI1, enderego completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

£ <
& [

Camara Municipal de ltatdna

l TA O N A {37):3249-2088

CAMARA MUMICIPAL



Assunto COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Contato <contato@smfengenharia.com.br>
Data 05/01/2024 10:54

Prioridade - Mais alta

= Termo de referéncia MPMG.doc{~36 KB)

Prezado(a),

A Cémara de Itaina, em conformidade com a Lei Federal n.® 14.133/2021, torna puUblico aos
interessados, que pretende realizar a contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de
Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRQO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicitado através do  Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Publico do Fstado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legislativa.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo praza minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Camara
Municipal de Itatna, sediada a Av. Getulio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horario de
08:00 as 16:00, em dias uteis pu enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br.,, desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

Camara Municipal de itaGna

{37) 3249-2088




RES: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

Comercial - Deltaphi <comercial@deltaphi.com.br>
Parg 'Setor de Compras' <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Dats 08/01/2024 08:46

Prezada Srta. Ana Luisa, bom dia,

Informamos que, estamos declinando de participacéo no processo em referéncia, tendo em vista que, a DELTAPHI
nao atua na area especifica da fomada de precos.

Agradecemos antecipadamente, colocando-nos a disposicdo para esclarecimentos adicionais e/ou novas cotagbes,
gue se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

A

José Marcus Nogueira de Camargos - Orgamentos

DELTAPHI CONSTRUTORA LTDA,
Rua Antonio Corradi, 174 - Cerqueira Lima - ltatna/MG - CEF 35,680-353
Telffax: 55 {37) 3242-1182

T Celular 55 (37) 9-8824-1730

comerciall@deltaphi.com.br

De: Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 5 de janeiro de 2024 10:52
Para: Comercial <comercial@deltaphi.com.br>
Assunto: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

Prioridade: Alta

Prezado(a},

A Cémara de Italna, em conformidade com a Lei Federal n.® 14.133/2021, torna publico aos
interessados, que pretende realizar a contratacdo de empresa especializada na prestacao de servicos
de Engenharia ou Arguitetura para o preenchimento do ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE
EM PREDIOS PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicitado através do Oficioc n°574/2023-1PJ, do
Ministério PUblico do Estado de Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento
as necessidades desta Casa Legislativa.

A proposta deverd ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Camara
Municipal de Itauna, sediada a Av. GetGlio Vargas, n°800, Centro, CEP; 35680-037, no horério de
08:00 as 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.qgov.br., desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.
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Assunto INFORMACAO PRESTA

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Financeiro <financeiro@arqueconstrutora.com.br>
Data 16/01/2024 13:48

Priovidade  Mais alta

Prezado(a)!

Considerando gue até a presente data, ainda ndo recebemos as cotacdes necessarias para dar continuidade ao
Processo De Preenchimento do Roteiro Para Vistoria De Acessibilidade Em Prédios Piblicos e de uso Coletivo,
estamos abrindo um prazo final até o dia 18/01/2024, as 17h00, para o recebimento das devidas cotacdes.

At.te,

Luiza Gomes

Setor de Compras

>r'”fjt,‘,7?'

Camara Municipal de Itatna

l TA C} NA (37) 3249-2088

CAMARA MUNICTRPAL



Assunto  INFORMACAO PRESTA

e Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Pars <squadro.eng@gmail.com>
Data 16/01/2024 13:50

Prioridade  Mais alta

St

prezado{a)!

Considerando que até a presente data, ainda ndo recebemos as cotacdes necessarias para dar continuidade ao
Processo De Preenchimento do Roteiro Para Vistoria De Acessibilidade Em Prédios Piblicos e de uso Coletivo,
estamos abrindo um prazo final até o dia 18/01/2024, as 17h00, para o recebimento das devidas cotagbes.

At.te,

Luiza Gomes

Setorde Compras

Camara Municipal de ltatina

{37) 3249-2088

CAMARA MUNICIFAL



Aesunto INFORMACB«O PRESTA

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Para Igortuizbonifacio <igoriuizbonifacio@gmail.com>

Data 16/01/2024 13:54 {4

Prioridade  Mais alta % L im - &
S g “‘Q
A Y1510

Prezado(a)!

Considerando que até a presente data, ainda ndo recebemos as cotacBes necessarias para dar continuidade ao
Processo De Preenchimento do Roteiro Para Vistoria De Acessibilidade Em Prédios Pdblicos e de uso Coletive,

estamos abrindo um prazo final até o dia 18/01/2024, &s 17h00, para o recebimento das devidas cotagoes.
At.te,

Luiza Gomes

Setor de Compras

e ”\ % v .
s Camara Municipal de ltadna

I TA U N A (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL



Assunto  INFORMACAO PRESTA

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Contato <contato@smfengenharia.com.br>
Data 16/01/2024 13:55

Prioridade  Mais alta

Prezado(a)!

Considerando que até a presente data, ainda ndo recebemos as cotacBes necessarias para dar continuidade ao
Processo De Preenchimento do Roteiro Para Vistoria De Acessibilidade Em Prédios P(blicos e de uso Coletivo,
estamos abrindo um prazo final até o dia 18/01/2024, as 17h00, para o recebimento das devidas cotagles.

Al.te,

Luiza Gomes

Setar de Compras

e Camara Municipal de Itatina

ITAUNA 7 3249.2088

CAMARSE MUNICIRAL



Assunto Re: INFORMACAO PRESTA

e Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para IB CARPINTARIA <igorluizbonifacio@gmail.com> h
Data 17/01/2024 07:44 5 Fl.aa)

Prigridade . Mais alta

fa¥
i EET I A Q}
i 5
&

Prezado,

Tendo em vista que o objeto € o preenchimento do Roteiro de Vistoria emitido pelo Ministério Piblico,
apenas a cotagdo orgamentaria (valor) ja serd suficiente para a participacdo.

AL, te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

Camara Municipal de Itadna

I TA G NA (37} 3249-2088

CAMARA MURICIPAL

Em 17/01/2024 06:15, IB CARPINTARIA escreveu:

Luiza , bom dia . Essa cotagdo precisa ser formalizada e montada , como foi a do telhado? Ou POSSO somente
mandar o valor aqui pra participar?

Em ter, 16 de jan, de 2024 as 13:54, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:

Prezado{a)!

~ Considerando que até a presente data, ainda ndo recebemos as cotacBes necessérias para dar continuidade
- ao Processo De Preenchimento do Roteiro Para Vistoria De Acessibilidade Em Prédios Plblicos e de uso
Coletivo, estamos abrindo um prazo final até o dia 18/01/2024, as 17h00, para o recebimento das devidas

cotagBes,
- At.te,

; Luiza Gomes




Assunto  Re: INFORMAGCAO PRESTA

De IR CARPINTARIA <igorfuizbonifacio@gmail.com>
Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 17/01/2024 07:45

Minha engenheira pediu. vistoriar tudo, preencher e assinar .

Em qua., 17 de jan. de 2024 as 07:44, Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:

~ Prezado,

t Tendo em vista que 0 objeto é o preenchimento do Roteiro de Vistoria emitido pelo Ministério Publico,
apenas a cotagdo orgamentaria (valor) ja serd suficiente para a participagao.

At te,

Ana Luisa.

Setor de Compras

Camara Municipal de Itatina

5 TA U NA (37) 3249-2088

CAMARA MUNICIPAL

- Em 17/01/2024 06:15, IB CARPINTARIA escreveu:

Luiza , bom dia . Essa cotaglo precisa ser formalizada e montada , como foi a do telhado? Ou posso somente
mandar o valor aqui pra participar?

Em ter, 16 de jan. de 2024 &s 13:54, Setor de Compras <gompras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:

_ Prezado(a)!

- Considerando que até a presente data, ainda ndo recebemos as cotacdes necessdrias para dar continuidade
~ao Processo De Preenchimento do Roteiro Para Vistoria De Acessibilidade Em Prédios Piblicos e de uso

- Coletivo, estamos abrindo um prazo final até o dig 18/01/2024, as 17h00, para o recebimento das devidas
- cotacdes,

- Atte,
Luiza Gomes

oy




Assunto COTACAO/PESQUISA DE PRECO

De Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Pars <marianavitor06@outlook.com>
Data 18/01/2024 10:16

Brioridade  Mais alta

+ Termo de referéncia MPMG (2).doc(~36 KB)

Prezado(a),

Venho por meio deste, reiterar o contato através de novo e-mail indicado por contato telefénico, tendo
em vista que o anterior: contato@smfengenharia.com.br apresentou falthas no recebimento.

A Cémara de Italna, em conformidade com a Lei Federal n.° 14.133/2021, torna publico aos
interessados, gue pretende realizar a contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de
Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS E DE USO COLETIVO solicitado através do Oficio n°574/2023-1P], do Ministério Publico do Estado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legisiativa.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo
“de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Céamara
Municipal de Itatina, sediada & Av. Getulio Vargas, n°800, Centro, CEP: 35680-037, no horério de
08:00 &s 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br,, desde que
contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato.

At.te,

Ana Luisa.



Assunto RE: COTA(;I"\O/ PESQUISA DE PRECO
De Mariana Vitor <Marianavitor06@outlook.com>

Para Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 18/01/2024 11:33

» Proposta Cdmara Municipal.pdf(~150 KB)

Boa tarde.
Segue proposta.

Att.
Mariana B, Vitor

De; Setor de Compras <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 11:16

Para: marianavitor06@outlook.com <marianavitor06@outlook.com>
Assunto: COTACAO/PESQUISA DE PRECO

“Prezado(a),

Venho por meio deste, reiterar o contato através de novo e-mail indicado por contato telefonico, tendo
em vista que o anterior: contato@smfengenharia.com.br apresentou falhas no recebimento.

A Camara de Italna, em conformidade com a Lei Federal n.°0 14,133/2021, torna publico aos
interessados, que pretende realizar a contratacio de empresa especializada na prestagdo de servigos de
Engenharia ou Arquitetura para o preenchimento do ROTEIRC PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS
PUBLICOS £ DE USO COLETIVO solicitado através do  Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Pdblico do Estado de
Minas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em atendimento as necessidades desta Casa Legislativa,

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo
de 60 (sessenta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente na Setor de Compras da Camara
Municipal de Italna, sediada & Av. Getllio Vargas, n®800, Centro, CEP: 35680-037, no horério de
08:00 as 16:00, em dias uteis ou enviadas pelo E-mail: compras@cmitauna.mg.gov.br., desde que

contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail de contato.
At.te,

Ana Luisa



kS
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FREY AL G SEANY T ERE AL

Proposta Comercial
SMF Predial e Manutencdo

[tatina, 18 de janeiro de 2023

Antecipadamente, expressamos nossa satisfagdo pela oportunidade do envio desta proposta para
prestagdo de servicos de construgéo civil.

Preenchimento do ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLICOS E DE
USO COLETIVO solicitado através do Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério Publico do Estado de
Minas Gerais na Camara Municipal de Itauna.

Valor total de méo de obra: R$2.620,00 (Dois mil seiscentos e vinte reais).

Mariana Bernardes ~ Fone (37) 99951-3189
E-mail: marianavitor08@outlook.com

60 (Trinta) dias apds a data indicada nesta proposta.

SMF PREDIAL E MANUTENCAO LTDA Endereco: Rua Itatiaiugu N°398 Parque Jardim Santanense — CEP 35681106 —
Itatna / MG - Tel. {37) 99945-9130



DESPACHO

Em atendimento ao Oficio n°574/2023-1PJ, oriundo do Ministério Publico de Minas Gerais,
e conforme documento de demanda 01/2024, iniciamos nossa pesquisa de preco no dia 05/01/2024,
enviando os e-mails para os proponentes cadastrados em nosso Sistema de Gestdo Publica, a saber:
Arqué Construtora, Squadro Engenharia, Igor Luiz Bonifacio, Deltaphi Construtora LTDA, SMF
Engenharia, conforme péaginas 19 a 23.

No dia 08/01/2024, o proponente Deltaphi Construtora, encaminhou um e-mail dando a sua
negativa, pois ndo atuam na 4rea especifica, conforme pagina 24 e 25.

No dia 16/01/2024, tendo em vista que até a presente data ndo tinhamos recebido as cotagOes
necessarias, abrimos um prazo final para
18/01/2024 as 17h00, para os propo"jé ’

Bonifacio e SMF Engenharia, conforme paglnas 264 29.,

eblmento das propostas orcamentarias até o dia

onstrutora Squadro Engenharia, Igor Luiz

No dia 17/01/2024 o proponenf“ 'Igor Lulza Bomfacm encammhou sua proposta or¢camentaria,

conforme péginas 31.

Ao tentar contato telefoni te’ SMF Engenhana informaram-nos queo e-

mail estava com problema, senc 1m passaram um novo e-maﬂ Encaminhamos o Termo de
Referéncia para o e-mail pedido, a:saber: MarianawtorOG@o' tlook com, conforme pagina 32.

nharia (marianavitor06@outlook.com) encaminhou

fase interna do processo.

qu
fe de Compras

Feitas essas consideragdes, damos segti

Av Cot'ilin Varaae QNN _ Cantra _ lEadina [ M2 220 £QN.N27T7 - Tal - [277) 224Q.0NEN

CAMARA MUNICIPAL DE ITAGNK ¢
ESTADO DE MINAS GERATS =

g,\\
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAFNRK" %

IF ' 2,
| "
f E
LY ESTADO DE MINAS GERAIS_ 37 °
sl SO
[ TAUNA | E b
CAMARA MUNICIPAL PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES : k. =
Vist &
Dispensa N° 000001/2024 - 19/01/2024 - Processo N° 000004/2024 °o 1%
ftem Lote Cédigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total
PRESTACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA
empresa especializada na prestaco de servigos de engenharia
00001 00000572 ou arquitetura para o preenchimento do roteiro para vistoria de UND t} 2060000 2.060,00
acessibilidade em prédios publicos
2.060,00

Av, Getulio Vargas, 800 - Centro - ltaling / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050




1A~~~ ESTADO DE MINAS GERAIS . %
[ TAUNA :

$in,
e S,
CAMARA MUNICIPAL VENCEDORES DE PRECOS SIMPLES e | .

Dispensa N° 000001/2024 - 19/01/2024 - Processo N° 000004/2024
Vencedor IB CONSTRUCAOE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ 42.232.935/0001-43

Endereco RUA VICENTINA BERNARDES MARQUES, 86 - SANTA EDWIGES Il - ITAUNA - MG - CEP: 35680834

Contato 0000000000

ftem | Lote | Cédigo Especificagéo

Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total

00001 00000672  PRESTAGAO DE SERVIGOS DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA

UND 1 1.500,000 1.500,00
Total do Fornecedor: 1.500,00
Total Gerai: 1.500,00




CAMARA MUNICIPAL DE ITAQQ;A
ESTADO DE MINAS GER@@‘I\S ,

[TAUNA

CAMARA MUNIGIPAL

ORDENAGAO DE DESPESA

Itatina/MG, 19 de janeiro de 2024

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000004/2024

Em atendimento aos termos da Lei: ’/2021 e Lel Complementar n° ., 101/2000, solicito a V.
As. Informar se existe adequacio orcamentari fmance:ra com a Lei Orcamentaria anual do exercicio de
2024 e compatibilidade com o plano piurxanuai elei de diretrizes orgamentdria informando sobre a reserva
de dotagdo orgamentdria que a segurem 6] pagamento das obrigagBes decorrentes da Contratacio de
empresa especializada na pre tacdo de servzgos de enge haria ou arquitetura para o preenchimento do
roteiro para vistoria de acessibil ade em prédios _publicos e de uso coletivo solicitado através do Oficio n®
574/2023-1PJ, do Ministério dblico do Estado de,,Mmas Gerais a ser realizado por profissional habilitado em

atendimento as necessxdade /Casa egisla wa cu;o valar estimado global € de R$ 2.060,00 (dois mil
sessenta reais). S .

Dotacdes: ‘ e
00012-15000000000 - OUTRO VICOS DE TERCEIR
(01001.0103100012.002.3390 @@BO 15000000000)

.-PESSOA JURIDICA

Atenciosamente,

And{egss Santos Silva
Gerente Ad%ﬁ!nstratwa e Financeira

Ars 12 mdd’ B Nl ieie VNN




CAMARA MUNICIPAL DE iTAl’mpaf %

N 1 - . é}
ESTADO DE MINAS GERABS, » %
3 TA UN fﬁ* Y

_ INFORMACOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA % el

%

'PROCESSO LICITATORIO N2 004/2024

Informo que ha disponibilidade orcamentaria para 2024 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33903900 12

ftatina/MG, 19/01/2024
;{;; ) %,/M”\’i
. ;
Mﬁ_&"’* BTy AR~ 128 FRLTs
Jos;a‘i?e Nogueira Sant Carvalho
“J Chefe ContabH !




CAMARA MUNICIPAL DE ITAU@IVAM
ESTADO DE MINAS GERAﬁ

[TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

OFICIO

O i ?fg’%

Itatina, 19 de janeiro de 2024

DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratacio

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei Federal, 14 133/2021 solicito manifestacdo acerca de qual
modalidade devemos seguir a fim de dar ar T 0 a0 Processo n? 04/2024, cujo objeto:
contratacdo de empresa espec1ahz cio de servigos de engenharia ou
arquitetura para o preenchimento do .otem) par ,V1stor1a de acessibilidade em prédios

publicos e de uso coletivo soli “\'tad@ atraves do Oficxo n°574/2023 1PJ, do Mm1ster10
Publico do Estado de Minas i 1

atendimento as neces51dade

Atenciosamente,

Andress Santos Sﬂva
Gerente Admmxstratlva e Financeira

’\

Av. Gettlio Vargas. K00 - Cantrrn - Fadina / MG < 28 B2NA.NT7 _ Tal

~{277Y 2240 wNnEnN



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

mal%

ESTADO DE MINAS GERM§

MANIFESTACKO - AGENTE DE CONTRATACAO

Processo Administrativo de Contratacdo da CMi 04/2024
Dispensa de Licita¢do em razio do valor 01/2024

Objeto: Contratacio de empresa especializada na prestagdo de servigos de engenharia ou arquitetura par o
preenchimento do roteiro para vistoria de acessibilidade em prédios ptblicos e de uso coletivo solicitado
através do Oficio 574/2023-1P), do MPMG, em atendimento as necessidades da Camara Municipal de
ltatina/MG, sob as condi¢des discriminadas e especificadas no respectivo Termo de Referéncia.

Tendo em vista a exigéncia d:
Agente de Contratagdo nos processos adm

: 23 desta Casa Legislativa pela manifestacdo do
/mpra/contratagéo, posicionamos a favor da
, mediante DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO
da Lej Federal 14.133/21, com base nos orcamentos

referida aquisicdo/contratacdo, referente\-ao o; Jeto p;opos

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Italina / MG ~ 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050

v A A ib ot smmer v b vananar moma iemi e venme mrmas b



CAMARA MUNICIPAL DE ITMN%

ESTADO DE MINAS GE1§AIS %
| 2k

AMARA MUNICIPAL

OFICIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente INSTAURACAO
DE PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATACAO POR DISPENSA DE

LICITACAO, nos termos da requisigfo, termo de referéncia anexo e manifestagdo do

Agente de Contratagfio, conforme inciso Il do art. 75 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Encaminha-se & geréncia administrativa para as providéncias cabiveis.

Atina, 19 de janeiro de 2024.

fdipal de Itaina/MG

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUGLgé}
ESDUN)DEBHNASGER@B s

R4l &

[TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

CONCLUSAO

Apos a manifestacdo do agente de contratagdo e a autorizagio do Sr. Presidente
Nesvalcir Gongalves Silva Junior, informamos que a empresa IB CONSTRUCAO E
EMPREENDIMENTOS LTDA DE CNPJ: 42.232.935/0001-43, foi a vencedora, conforme
pagina 38, por apresentar a melhor proposta orgamentéaria.

Foram recolhidos o CNPJ, a Certiddo Negativa de Débitos Tributarios Federais € o
FGTS da referida empresa e a mesma encontra-se regularmente habilitada juridicamente.

Seguem documentagdes em anexo.

Itay

grode 2024

| CHEFEDE COMPRAS

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3245-2050
camara@omitauna me oov hbr - wWwiw cmitating ro oo e
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NDVERO DE INSCRCRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D 0E A%ERTURA
. 08/086/2021

EADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

IB CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ek dekd ME
CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.30-4-02 - Instalagdo de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construgédo de edificios

46.79-6-04 - Comércio atacadista especializado de materiais de construgo ndo especificados anteriormente
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo nio especificados anteriormente

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

68.10-2-01 - Compra e venda de imdveis proprios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VICENTINA BERNARDES MARQUES 86 ki

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.680-834 SANTA EDWIGES Hi ITAUNA MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

IBCARPINTARIACONSTRUCAOEREFORM@GMAIL.COM

(37) 9922-1110/ (37) 9949-1278

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e ddede

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 08/06/2021

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

SITUAGA DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/01/2024 as 13:36:30 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111




CAIKA BOONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.232.935/0001-43

Razdo

. TRUCAQ E EMPREENDIMENTOS LTDA
Social: IB CONSTRUCAO E EMPRE 5

Endereco: R VICENTINA BERNARDES MARQUES 86 / SANTA EDWIGES 2 / ITAUNA /
MG / 35680-834

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:09/01/2024 a 07/02/2024

Certificacdo Nimero: 2024010906265432931932
Informacdo obtida em 18/01/2024 13:37:46

A utilizac8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
*  Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IB CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.232.935/0001-43

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagé@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:38:09 do dia 18/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/07/2024.

Cddigo de controle da certidéo: BCB7.59C7.2F80.2080

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GER%&S’W‘?‘”’%

DELIBERAGOES

Stppu Sk

DELIBERACOES SOBRE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO
PROCESSO N° 000004/2024

MODALIDADE: (Dispensa N.° 000001/2024)

MOTIVACAO: Contratagio de empresa especializada na prestacdo de servicos de
engenharia ou arquitetura para o preenchimento do roteiro para vistoria de
| acessibilidade em prédios publicos e de uso coietlvo solicitado através do Oficio n°

574/2023-1PJ, do Ministério ’

profissional habilitado em aten i

Stado de Minas Gerais a ser realizado por
ent@ as.n fces&dades desta Casa Legislativa.
PROPONENTE VENCEDOR IB CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS

Minas Gerais, e conforme documents é‘maﬁdé 0 1/2024, iniciamos nossa pesquisa
de prego no dia 05/01/2024, enviando os e-mails para os proponentes cadastrados em
nosso Sistema de Gestdo Publica, a saber: Arqué Construtora, Squadro Engenharia,
Igor Luiz Bonifacio, Deltaphi Construtora LTDA, SMF Engenharia, conforme
paginas 19 a 23.

No dia 08/01/2024, o proponente Deltaphi Construtora, encaminhou um e-
mail dando a sua negativa, pois nfo atuam na 4rea especifica, conforme pagina 24 e
25.

No dia 16/01/2024, tendo em vista que até a presente data ndo tinhamos
recebido as cotagdes necessarias, abrimos um prazo final para o recebimento das
propostas orcamentarias até o dia 18/01/2024 as 17h00, para os proponentes Arqué
Construtora, Squadro Engenharia, Igor Luiz Bonifacio e SMF Engenharia, conforme

1/
Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatna / M(g - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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paginas 26 a 29.
No dia 17/01/2024 o proponente Igor Luiza Bonifacio, encaminhou sua
proposta orcamentaria, conforme paginas 31.

Ao tentar contato telefonico com o proponente SMF Engenharia, informaram-
nos que o e-mail estava com problema, sendo assim, passaram um novo e-mail.
Encaminhamos o Termo de Referéncia para o e-mail pedido, a saber: Marianavitor06
(@outlook.com, conforme pagina 32.

No dia 18/01/2024 o propo:
‘outlook.com <mailto:marian
or¢amentaria, conforme paginas33.a 34 .
Que a referida empresa encontra—se em s1tuag:a0 cadastral ativa junto ao CNPJ,

F Engenharia (marianavitor06

Legislativa.

E, por fim, que ‘
verificou-se o cumprimento’ de. to pas i‘m’ﬁostas pela legislagdo que rege a
matéria; :

SOMOS:

a) pela ratificagdo do reconhecimento da regularidade do processo de
Dispensa de Licitagdio, pela Procuradoria Geral do Legislativo, para que,
posteriormente, seja HOMOLOGADO o presente processo licitatério com
fundamento na Dispensa de Licita¢do, com fulcro no artigo 75, II, da Lei Federal
14.133/2021.

S#o as nossas deliberacBes. salvo melhor juizo.

Itatina (MG), 19 de janeiro a% ;g,o*m
Andressa :
Gerente Administrativa ¢ Financeira

t /'

Av. Getulio Vargas, 800 Centro ftatina / lgA’é‘3 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 e 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°04 da Procuradoria da Camara
Municipal de Itatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000001/2024 PROCESSO
N°000004/2024, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagfio da empresa IB CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS
LTDA, vencedora no valor de RS 1. 500 00, estando dentro do pre¢o de mercado; cujo
objeto: Contratagao de empres: alizada na prestagdo de servigos de engenharia ou
arquitetura para o preenchime ‘ipa:ra vistoria de acessibilidade em prédios
publicos e de uso coletivo solic o Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério
Piblico do Estado de Minas Gerais a ser zreahzado por profissional habilitado em
atendimento as necessidade “desta Casa Leglslatwa

Avr CreEdilio Varagoae QO0 - Condre - Warinag / l'\‘/l/(:‘nI LAt £R0-N27 - Tel » {371 32492050
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CAMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA -

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 ¢ 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°04 da Procuradoria da Cémara
Municipal de ltatna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000001/2024 PROCESSO
N000004/2024, com fundamento nos termos do inciso I do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagfo da empresa IB CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS
LTDA, vencedora no valor de R$ Lﬁﬁﬁ,ﬁ , estando dentro do prego de mercado; cujo
objeto: Cantratagao de empresa da na prestacio de servigos de engenharia ou
arquitetura para o preenchimen ara vistoria de acessibilidade em prédios
publicos e de uso coletivo soli 'o Oficio n°574/2023-1PJ, do Ministério
Publico do Estado de Mi ealizado por profissional habxhtad{} em
atendimento as necessidade iv

HQ,legae Autarzo o ¢ mpé‘;fﬁje,

Jornal Oficial da Camara Municipal de Itatna - 26 de janeiro de 2024 - AnolV - Edicdo 183 .
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Roteiro De Vistoria

ROTEIRO PARA VISTORIA DE ACESSIBILIDADE EM PREDIOS PUBLECOS EDE USO COLETWO

IDENTIFICA(}AO DO ESTABELECIMENTO!

TR ,Uﬁ\s oy i
WL

R SR
v"“"'./‘z XLA}’)}IJA grﬂ)

_"“'3 R Y
Cagdoa g NOLL ;;uﬁt KD
Municipior <11 v

- (x)Sim ( )Nao
19 e e

( )Visual () Fisica ( )Auditiva ( )Mental () Mltipla -

ORGAO FISCALQADOR () Promotoria de Justica (%) Vistoria por convénio MP-CREA. ( ) outros,

No dia _ (s  do més de );( Y0.0.4 £a0D de -« {TT;% no exercicio das fungoes, o(a)
vistoriador(a), abaixo assinado(a), 'compareceu ao estabelecimento em epigrafe, com 0 objetivo
de fiscalizar a acessibilidade para pessoas com deficiencia e/lou com mobilidade reduzida e para
os idosos. Iniciado o procedimento fiscalizatério e, apos as apresentagdes de costume, constatou-

se 0 que sé segue abaixo respondldo

1k Calgadas
1.1. Caracteristicas do piso da calgada em todo seu entorno:

( )sem pavimentacdo ( ) superficie irregular ( x) superficie firme e estavel (x)com buracos
() com degraus (x)antiderrapante () escorregadio ( )inclinado ( ) plano ( )com rampa
( ) tampa caixa de inspegéo desnivelada com o piso () ndo trepidante para cadeira de rodas

( ) pedras soltas

Obs.:_J nuor works Qo codeoals oot Ak QA e aaol©

8 " § - + Ry . i I ae
;.}».i,()fl‘-fs'xl) 0 iij 30O KNP N ».qu',’im/“ QL0 ,.u‘”" "‘Miiiﬁu‘z A

YA NN - P ARDAA- R

‘ o
1.2. Nas calcadas, ha uma faixa hvre (passeno) para cwculagao dos pedestres sem degraus’?

( ) sim ( )nao
1.3. Caso a faixa livre das calgadas seja inclinada possui:

() inclinag@o transversal inferior a 3%;

Pagina 1 de 19

Avenida Alvares Cabral, 1690. Bairro Santo Agostinho. Belo Horizonte/MG. CEP: 30170-008
Telefone: (31) 3330-8283. E- mail: ceat@mpmg.mp.br. www.mpmg.mp.br



17/06/2023, 13:10 Email - Matheus Nogueira Teixeira — Outiook

Para: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@mpmg.mp.br>
Cc: Denise de Aimeida Vilela Furtado <deniseavf@mpmg.mp.br>
Assunto: ENC: documentagdo para andlise no processo LPV -5560 aguardando distribuicio

Boa tarde, Matheus!

Estou encaminhando seu e-mail para a minha colega Denise, responsdvel pela solicitagdo LPV 5560.

Atenciosamente,

Maria Juliana Ferreira Alves de Miranda

Oficiala do Ministéric Pablice
AMP MG Central de Apoio Técnico da Ministério Publico 4o Estado de Minas Gerais - CEAT

Ministério Pablico Coordenadoria Estadual de Apoio @os Promotores Eleitorais do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais - CAEL
do Exsado de Mines Cersis Rua Dias Adomo, 367, 5° andar, Santo Agostinha

30.190-100 - Belo Horizonte/MG

Tel.: (31) 3330-8283

De: Matheus Nogueira Teixeira <matheusnogueira@rnpmg,mp.br>

Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 13:26

Para: Maria Juliana Ferreira Alves de Miranda <mjalves@mpmg.mp.br>

Assunto: ENC; documentacdo para anélise No processo LPV -5560 aguardando distribuicdo

Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 13:25
Assunto: documentacdo para andlise No processo LPV -5560 aguardando distribuigdo

Solicitacdo SISCEAT: LPV-5560

Unidade Execugdo: ITAUNA - 012 PROMOTORIA DE JUSTICA
Comarca: ITAUNA

https://outlook.office.com/m ail/id/AAQkADNmMWFhYTthTAwOTYtNDk4NC TiINDg2LTc2NjIiNME20WMOMAAQAA 1ZfafEl UROmMXxMy2HT8j1E%3D 3/3



A MP M G Central de Apoio Técnio®™ CEAT %
: s Setor Pessoas Institucionaliz -PPl /-
S TG

S

Procuradoria-Geral de &&\&‘pal s

>
Ministério Publico =
do Estado de Minas Gerais = ¥}

& :&Qic :
o Visto 2

(¥) faixa de servigo com mobiliarios, canteiros, arvores, postes de iluminag&o ou de sinaliza¢ao;

(> inclinagao longitudinal acompanhando a inclinagao da rua.

1.4- As calcadas possuem:

() faixa livre (passeio): () destinada exclusivamente a circulacdo de pedestres;
(%) livre de qualquer obstaculo;

( ) continua entre lotes;

() largura minima de 1,20m;
( ) espago unico.

Obs.:

1 5. Caso as calgadas possuam largura superior a 2m, possuem faixa de acesso, além das faixas
livre (passeio) e de servigo? () sim ( )nao

1.6. Os acessos de veiculos ao local, aos seus espagos de circulagéo e estacionamento:

( )interferem na faixa livre de circulagdo de pedestres;

(<) possuem degraus ou desniveis;

( )n3o ha. ‘

1.7. As obras eventualmente existentes satrs © passeio:

( X)sao convenientemente sinalizadas e isoladas;

() possuia largura minima de 1,20m para circulagao;

() possui circulagdo com condigdes de acesso e seguranga para pedestres e pessoas com

mobilidade reduzida.

1.8. Havendo espago livre, possui largura minima de 120cm?

( )sim (x) nao

1.9. A faixa livre na calgada possui passagem desobstruida e livre de qualquer obstaculo (objetos)

como vegetagao, mobiliario urbano, equipamentos de infra-estrutura urbana, arvores e jardineiras,

telefones publicos rebaixamentos para veiculos, bem como qualquer outro obstaculo?

( )sim (¥)nao. Se n3o, descrever 0S obstaculos: Yooy s (e (i eiro of s v

T

3 3 N~ SNew e YO Y Dl P s
WX D AXl A s Y3k 0 (ALK YO8 O (WAL \:\ 0 x7) 3 X
b 5 = :

1.10. Havendo algum dos obstaculos (objetos) citados acima na calcada:

( ) possui sinalizagao tatil direcional até esses objetos . ) )
g : : A - A R Ql’c oJa o IO .
T N T e e Fodd &
o ’ pagina 2 de 19
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-1

cipal
\}(\\C pal (oA

Zn

> (ol
Procuradoria-Geral de Justn}a ‘ %
‘ M P M G Central de Apcio Técnico - C@TH \6,_2\/ =
vaR | bl Setor Pessoas Institucionalizadas —EPI Q
Ministério Piblico = %C 2

do Estado de Minas Gerais W
| O™ Vistg @

) disténcia da sinalizacgo tatil até esses objetos

) s&o detectaveis por bengalas de rastreamento ou sinalizados com sinalizagéo tatil de alerta -

(

(

() interferem na faixa livre de circulagdo de pedestres
() possuem sinalizagao tatil de alerta, no piso, ao redor da proje¢ao dos mesmos
1.

11. Ha sinalizag&o tatil direcional na calgada? ( )sim () nso
( )sim (x)ndo ( ) ndo é o caso
1.11. Ha sinalizagéo tatil direcional transversalmente & calgada, marcando as &reas de travessia
(nos rebaixos)? () sim (%) néo
1.13. Ha foco semaforico acionavel por pedestre na calcada? () sim (%) ndo -
1.14. Havendo, ha sinalizagao tatil direcional instalada transversalmente 2 calcada e alinhada ao
foco semaforico? ( )sim () nao (X)) Mol B
1.15. Ha locais de embarque e pontos de parada de 6nibus? ( )sim (x)nao
1.16. Havendo, ha sinalizagao tatil direcional transversalmente & calgada, identificando-os?
( )sim ( )ndo (x) ()al s
1.17. Havendo mudanga de direcdo com angulo entre 90° e 150° da sinalizagéo tatil direcional; ha
sinalizacdo tatil de alerta, formando areas com dimensio equivalente ao dobro da largura da
sinalizacao tatil direcional?
( )sim (X)ndo ( )naoéo caso
1.18. Havendo o encontro de trés faixas direcionais, ha sinalizacgo tatil de alerta formando &reas
com dimensé&o equivalente ao triplo da largura da sinalizag&o tatil direcional?
( )sim ( )ndo (x)n&oé o caso
1.19. Havendo o encontro de quatro faixas direcionais, ha sinalizagéo tatil de alerta com o triplo da
largura da sinalizaggo tatil direcional? ( )sim ( )ndo (x)n3oé ocaso

~ et

Obs.: ({a o4 O~ 204 YN ,)f;l Cho) IO vl Ol oS iDEra

’

O USINVersan) i v X OTY Y j‘/ s (O SWaY' [/: AL

1.20. H4 rebaixos (rampas) vencendo os meios-fios? (x)sim ( )nzo

1.21. Os rebaixamentos na calgada sdo: ( x} C 2GS QO w\r\'( C ‘c}‘.;x Ooo CQ:,CQ(,“
() para travessia de pedestres

( )para acesso a calgada junto a vaga de estacionamento reservada para pessoas com
deficiéncia fisica

1.22. A'inclinag&o dos rebaixos é constante e inferior a 8,33 % no sentido longitudinal:

a) da rampa central? ( )sim ( )n&o (x) OO M O
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b) e na rampa das abas laterais? ( )sim ( )nao
1.23. A largura minima do rebaixamento é de 150m? ( )sim ( )ndo (%) o S aliee
1.24. O rebaixamento estreita a faixa livre de circulacdo com largura inferior a 1,20 m da calgada?
( )sim ( )ngo (xD O DA CURILCON
1.25. A rampa central dos rebaixamentos possui largura, de no minimo 1,50m? ( )sim ( )ndo (=

1.26. Nos rebaixos, ha sinalizagdo tatil de alerta? () sim  (x)néo

2. ESTACIONAMENTO/ VAGA(S) RESERVADA(S):
2 1. Ha estacionamento para uso publico na edificagao?

( ) Sim- Quantidade de vagas: Tipo de piso:_: (¥ )Néo
2.2- Ha vaga(s) reservada(s) para pessoas com deficiéncia?

( ) Sim Quantidade: (x)Nao

2.3- Nao havendo estacionamento, ha vaga(s) reservada(s) na via publica?

(~ ) Sim Quantidade: 1 ( )Nao

2.4-Ha vaga(s) reservada(s) para pessoas idosas?

( .)Sim Quantidade: ( X )Nao

2.5- A(S)'vaga(s) reservada(s) esta(ao) proxima(s) dos acessos de circulagéo de pedestres?

(%) Sim ( )Nao

2.6- No caso de vaga(s) reservada(s) no estacionamento (e ndo na via publica), ha faixa lateral
(zebrado) junto &(s) vaga(s)?

() Sim — Largura ( X) Nao

2.7- Na(s) vaga(s) reservada(s), ha o Simbolo Internacional de Acesso (S.1.A.):

(<) No piso da vaga ( ) Emplaca vertical () Nao existe 0 S.LA

2.8- A(s) vaga(s) reservada(s) estdo instaladas em piso plano? (<) Sim ( )Nao

2.9- Ha rampa (rebaixo do meio-fio) de acesso a calcada junto & vaga? ( )Sim (%) Nao
'2.10- Havendo rampa:

Inclinagao:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim (> Nao

2.11- Ha uma faixa de circulagdo de pedestre com trajeto seguro até a entrada?

( :)ySim (>0 Nao
2.12- Havendo esse trajeto, possui largura minima de 1,20 m”?

( )Sim ( YNdo (X)) (WO Hex
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2.13- Da(s) vaga(s) reservada(s) até o acesso principal, o percurso (caminho) é livre de
obstaculos? (Degraus, blocos de concreto, grelhas ou barras de ferro sobressalentes no piso).
()Sim (%) N&o - Qual Obstaculo? 1001
2.14- Havendo rampa: N

SIS I

Inclinagdo: 5 <5 /4 »  1)Y

Corrimaos: (X ) Sim ( ;Nao
Duplos: () Sim - alturas:

—  (X)Nao
Sinalizagéo tatil de alerta no piso? ( )Sim () Nao

3. Informagdes Gerais:

3.1. A(s) entrada(s) de publico sdo apenas pela rua principal?

( %) Sim ( )Nao
3.2, Havendo outras ruas s3o: ’
() Esquina () Lateral () Fundos
Nome(s): ~ia?h bt
3.3.  Ha quantos pavimentos na edificacdo? GERANG %0 ® JssaY
3.4.  Descrever os setores de cada pavimento: ' ;
DUIDAAO. QLR O o Loy L 2 QT 0
s & ' U Y
LA - IO0Ce 0O Y Coe cae, g —RENQC e @
GOk ven Juoh Oro oo
Bl AP - : s - N : ~
= TNV YOG uyu&xg an SCIING NS W T O 0T, Cotony Ko
ST TEAT U SA Thane! - R
A% 500 vy ~d o o~ ;A rc ~ o AP 5 ~4o 2
~ vy — T 54 “LJA’ fli ,‘L\L, . 7~_':"“ LIAAMOT ¢ ( e COYVVYU CQC O,
T L. N S S S Ve P C oo e OCIOr o
QAT e € ARG SUIUtIT e 0N ST EdIa A CE CHNe S A NG VNG T T A,
A AR S %A) LUy e C ‘ 'é

< ohelonialo
v
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4. ENTRADA(S):

41. PORTOES:

Dados Complementares: /1) s b Coxten. oo saiookis A

DO Cla QGIRL Youac Corn  QuOAMND X0 L o

o e el x g TR NNEY a '\‘W’S{T LYY R u)“ DOV 6o :\§ p.d L,L%f ¢ YY1
A VLD T A SO i oG 2 MOUOICL Ol 0N ol EAC A AN

4.1:4. 0O acesso de pedestres é separado fisicamente da entrada de veiculos?
( ) Sim ( )Nao

4.1.2. Ha portdes (Nao é porta)?

( ) Principal - Quantidade:

( %) Veiculos - Quantidade: gt

() Veiculos também usado para pedestres - Quantidade:

( ) Servicos - Quantidade: £

() Servigos também usado para pedestres - Quantidade:

4.1.3. No(s) portdo(des) existe:

Largura do vao de passagem (portdo aberto): 2,05 m

() degrau- Altura:

( x) trilho sobressalente ao piso

( ) grelha para escoar a agua

( )escada: Corrimaos: () Sim ( x) Nao altura:
Guarda-corpo: () Sim () Nao altura:
Piso escorregadio: () Sim %) Nao
Faixa antiderrapante: ( ) Sim (<) Néo

( ) rampa: Inclinagdo: 9% At

Corrimaos: ( 9)N&o () Sim
Duplos: ( =)Ndo ( ) Sim altura:
Sinalizacéao téatil de alerta no piso? ( )Sim (%) Né&o
( )mnenhumadas opgdes (em nivel)

Dados Complementares:

b {l 22 (.8 o O aly S Yoy CAD { sl DA C A g 1l 0 g oo L
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4.1.4. Sendo ofs) portado(5es) acessivel(is), ha o Simbolo Internacional de Acesso (S.LLA)?
()Sim  ( JNEo () (VOB ML AT

4.2 Acesso entre ofs) portao(Ges) e a(s) porta(s) de entrada:

Dados Complementares: -

YO QLG Guo (2 O¥a 0 G O OCOIC
A S OUDPOROT D OO GOENOA DS ~Nases i ELOONNC
- ,‘ {
ISR G IWEA A SIS B VA AND

4.2.1. No acesso entre ofs) portao(Ges) e a(s) porta(s) de entrada existe:

Largura: AGC

( «) degrau — Altura: |} o~

() trilho sobressalente ao piso
() grelha para escoar a agua
(

<) escada: Corrimaos: () Sim ( ) Néo altura:

Guarda-corpo: ( <) Sim () Nao altura; LoOom
Piso escorregadio: () Sim ( )Nao
Faixa antiderrapante: ( )Sim ( )Nao

(#)rampa: Inclinaggo: < © 7 /.

Corrimaos: () Nao (=) Sim
Duplos: ( <)Ndo ( )Sim altura:
Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim () Nzo
() nenhuma das opgoes (em nivel)
4.2.2. Nesse(s) acesso(s), ha espaco suficiente para ser construida uma rampa?

() Sim-Largura: () Nac- Comprimento:

4.3. Porta(s) de entrada (transicdo da area externa para a interna):
4.3.1. O acesso de pedestres é separado fisicamente da entrada de veiculos?
(> Sim ( )Nao

4.3.2. Ha quantas portas de entradas de publico (e nao portéo)? i

4.3.3. Na(s) porta(s) da entrada existe: . Y (oo L INDOOO

i
( P g N 8
i . \ G0 §3 I D N L

Largura do vao de passagem (porta aberta): | 57 -

() degrau — Altura:

() trilho sobressalente ao piso
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() grelha para escoar a agua < —_J_K%
: O Visto C)s

( ) escada: Corrimdos: () Sim  ( ) Ndo altura:

-

Gua’rda—corpo:( ) St 6 )Néb altura:
Piso escorregadio: () Sim () Nao
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( ) Nao

( ) rampa: Inclinagéo:

Corrimaos: ( )Nao ( )Sim
Duplos: ( )Nao ( )Sim altura:
Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim ( )Nao

() nenhuma das opgdes (em nivel)

4.3.4. Havendo plataforma mével de percurso: mci; m)

a) Medir espaco (largura) em frente a plataforma.

b) Ha, na plataforma, o Simbolo Internacional de Acesso?

( )ySim ( )Nao

4.3.5. Sendo a(s) porta(s) acessivel(is), ha 0 Simbolo Internacional de Acesso (S.1.A.)?
()Sim () Nao '

5. Circulagao Interna:

Obs.: Responder as perguntas deste item para cada pavimento da edificacao.

Dados complementares:

5.1. Nas circulagdes, ha estreitamentos nas passagens inferiores a 120cm?

1° pavimento: ( )Sim (%) Na&o
2° pavimento: () Sim ( X) Néao
3° pavimento: ( )Sim (%) Nao
4° pavimento: ( )Sim ( )Néao
&° pavimento: ( )Sim ( )Néo

pagina 8 de 19

Avenida Alvares Cabral, 1690. Bairro Santo Agostinho. Belo Horizonte/MG. CEP: 30170-008
Telefone: (31) 3330-8283. E-mail: ceat@mpmg.mp.br. www.mpmg.mp.br




&

o(\\g\p al oA

%

Procuradoria-Geral de Just{fa Fil E f} ( 2

M G Central de Apoiu Técnico - CEAT i ?
4 Setor Pesscas Institucionalizadas — @l g

vm% 2

e o
5.2. Nas circulagdes ha:
() degrau — Altura: o ( )V pav. ( Y2%pav. ( )3°pav. { )4°pav. () 5°pav.
() trilho sobressalente ac piso ( ) 1°pav. { )2%pav. ( )3°pav. { ) 4° pav. () 5°pav.
( )grelhaparaescoaraagua ( )1°pzav. { }2°pav. () 3°pav. ( )4°pav. ( )5°pav.
( )escada: ( )1°pav. ( )2°pav. { )3°pev. { )4°pav. { )5°pav.
Corrimdos: ( })Sim { )N&o ajtura: __ I
Guarda;corpo:( )Sirm () Nao aitura:
Piso escorregadio: ( ) Sim { N3oc
Faixa antiderrapante: ( ) Sim ( }Nao
(x)rampa: ( x)1°pav. ( )2°pav. { j3°cav. ( )4°pav. ( )5°pav.

Inclinagdo:_ |5 3.1/

Corrimaos: ( <) Ndo ( ) Sim
Duplos:  (<)Nao ( )S8im altura:
Sinalizag&o tatil de alerta no pisc? (- ) Sim () Nao

() nenhuma das opcdes (em nivel) -( )1%pav. (=)2 pav. (~)3°pav. ( )4° pav. { )5°
pav.

5.3. Ha placas nas circulagdes indicando a localizagao dos setores, sanitarios, elevadores, saidas,
equipamentos e outros? -

1° pavimento: ( »@) Sim () Nao

2° pavimento: ( ¥) Sim ( ) Nao

3° pavimento: (A£) Sim { )Nao

4° pavimento: ( )Sim ( )Nao

5° pavimento: ( )Sim { )Nao

Observac3o:

“ra KoOoN o, Q’Wﬁax EP NN 508 Iae'a QUG LQan  Cla

Jdecody LXOTAloS VNG V O LNED V) s = 3 P
~ s 1
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54. Medir mobilidrio de atendimento:
T Altura : Sinalizado
Local . (m'es-;;g(;lcéo') Largura | (superficie ao /T:I\t/:;a Profnc::fade com
e IR e piso): : g S.LA.?
6. SANITARIOS:
6.1. Ha sanitarios em todos os pavimentos?
(<) Sim ( )Néo

8.2. Os sanitarios sao:

( <) Masculino

( *j Feminino

6.3. Os sanitarios séo:

() Unissex

( ) individual (cabine unica) ( ) coletivo (varias cabines)

6.4. Ha sanitarios adaptados’?

(. X) Sim

()Nao

6.5. Ha sanitarios adaptados em todos 0s pavimentos?

() Sim

6.6.0s sanitarios adaptados s&o:

( X fora dos sanitérios coletivos

8.7. No(s) sanitario(s) adaptado(s):

6.7.1. A porta:

a) Abre para dentro ou para fora? COUTA o X O

b) Qual a largura do vao de passagem (porta aberta)?

() Nao

(- )dentro des sanitarios coletivos

%
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c) Ha maganeta de alavanca? ( X) 8im

d) Ha puxador horizontal na ‘at~ intsrna ce pory. aldm d= macaneta? () Sim

e) ha degrau na soleira: ( ) &im—-altura:. N (X)) Nao

f) héd rampa na soleira: () Sim { =3 N3

Inclinagao:

Corriméos: ( )Sim ( ) Néo

Duplos: () Née { .) Sim - altures

g) () nenhuma das opgdes (em nivel)

6.7.2. Quais as dimensées do sanitario? Largura

wo\pal
o ¥ %,
Procuraderia-Geral de Justicd’ F%l f S a V 3

Centra! de Apoin Técnico - CEAT |

I\ L
S.tor Fessnas Institucicnalizadas — PFE@ § g'
o
Q Vistog 2/

YMdo () NZo hda maganeta

(%) Nao

Comprimento | i

6.7.3. O piso ¢ escorregadio? ( x) Sim () NZo
6.7.4. O lavatério é:

a) ( )interno () externo ( ) coluna inteira ( )
bancada

b) Altura da superficie até o piso:_ <,

coluna suspensa { ) sem coluna ( X)

c)Sendo bancada, o espaco inferior & livra? (=)sim ( )ndo

d) Ha barras de apoio? ( )sim-altura_ () nao
e) Medir espago em frente ao lavatério até a parede: JOI
f) Ha:( ) toalheiro—altura;_| . .. () sabcneteira—altura | - ( )espelho-altura_| U~ v

6.7.5. Vaso sanitario:

a) possui abertura frontal? () Sim { >3 Nac

b) ha caixa acoplada? ( )Sim ¢ ») Nao

c) Ha assento? ( x)Sim ¢ ) Nao

d)Altura papeleira: '

e) Altura do piso até o assento? GO e

f) O vaso € elevado do piso por uma base de alvenaria? ( )Sim () Nao
g) Largura do maior espago lateral entre o vaso e a parede: ERSOana®

h) Ha barras de apoio? ( x) Sim ( ) Néo

i) As barras sdo: ( x) lateral (%) fundo?

comprimento (cm):___ |
didmetro (cm):___ 0%
altura (cm): 3 C e
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7. Sala§ Para Publico:

Obs: x«f’t}._;'(lgi A3

; ¢¢/,4 J eUe) P PV \J\‘V
Qlimnoeio OO Olo (UK Maitid O ®'&
OIANOQID . .

7.1. Largura do vao de passagem (porta aberta): J 1 yro

7.2. Nas portas das salas existe:

( ) degrau — Altura:

() trilho sobressalente ao piso
( ) plataforma movel de percurso

( )escada: Corrimaos: ( )Sim. (Q)Néo altura:

Guarda-corpo: () Sim (%) Nao altura:

Piso escorregadio: () Sim ( ¥) Nao
Faixa antiderrapante: () Sim ( ¢)Nao

(%) rampa: Inclinagéo: 1541

Corrimaos: (<)Nao ( ) Sim

Duplos: (%)Néo ( ) Sim altura:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? () Sim ( )Nao

( ) nenhuma das opgoes (em nivel)
7.3. Nas portas, ha maganetas?

( %) Em todas ( )Em algumas ( )Nao ha g

7.4. As maganetas, s&o:

( ) Alavancas ( ) Redondas

7.5. No interior dessas salas, ha espago livre e suficiente para passagem € circulagdo das

pessoas em cadeira de rodas ou com mobilidade reduzida?

( %) Em todas: ( ) Em algumas: ( )Naoha
Obs.: S @i e

) YO 4
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8. LoCcAL DE REUNIOES
8.1. O local é:
() Auditério ( X) Plenario { )Saidode Jari () Sala de Cinema () Teatro
8.2. No acesso ha: '
( ) degraus - Altura:
(<) rampa: Inclinagdo: | S 319
Corrimaos: ( ) Nao { )Sim
Duplos:  ( «)Nso () Sim altura:
SinalizagZo tatil de alerta no pisc? { ) Sim ( ) Nao
() escada: Corrim3os: ( )Sim ( )Nac altna:
Guarda-corpo: () Sim ( ) Nzo aitura:
Piso escorregadio: ( )Sim ( )Nzo
Faixa antiderrapante: ( )Sim () NE&G
() Nenhuma das opcdes (em nivel) :
8.3. Largura do vao de passagem (porta aberta®: J.0 Ty
8.4. Nas portas existe:
( ) degrau — Altura:
() trilho sobressalente ao piso
() plataforma mével de percurse
( )escada: Corrimaos: ( )Sim ( )Nao aftura: L
Guarda-corpo: ( )Sim  ( jNEZc aitura:
Piso escorregadio: ( )Sim ( ) Nio
Faixa antiderrapante: ( )Sim ( )Nso-
(%) rampa: Inclinagso: 5 317 %
Corrimaos: ( %) N3o { )Sim
Duplos:  ( x)Nao | ) Sim aitura;
Sinalizagao tatil de alerta no piso? .{+)Sim ( )Nao -
() nenhuma das opgdes (em nivel)
8.5. Havendo plataforma maével| de percurso:
a) Medir espago (largura) em frente & plataforma.
b) Ha, na plataforma, o Simbolo Internaciona! de Acesso?

() Sim ( )Nao

8.6. Ha cadeiras?

() Sim- Numero total: Qe olc: ) { )Nao

8.7. As cadeiras sdo: % (. e b

() Fixas 5T ., oA ( ) Moveis 1S v cocies
8.8. Das circulagbes central e/ou laterais para as cadeiras, ha desnivel?

(=) Sim ( )Nao

8.9. As circulagdes central e/ou laterais s3o:
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( ) Piso plano ( ) Piso rampado
8.10. Ha palco acima do nivel da platéia?
( ) Sim » ( ») Nao
8.11. E da tribuna?
( £)Sim : ( )Néo
8.12. No acesso para ambos (palco ou tribuna) ha:
(%) Escada— ( x)palco ( )tribuna
Corrimaos: () Sim (%) N&o altura:
Guarda-corpo: () Sim (/ «) Nao altura:
Piso escorregadio: ( <) Sim ( ) Nao
Faixa antiderrapante: ( =) Sim () N&o
( %) Rampa - ( x) palco () tribuna o
Inclinagdo: 34 52 ’
Corrimdos: ( <)Ndo ( )Sim
Duplos: ( x)Ndo () Sim altura:
Sinalizacao tatil de alerta no piso? (<) Sim ( ) Néao
8.13. Ha espaco reservado na plateia para pessoas em cadeira de rodas?
( )Sim Quantidade: ( ) Nao
8.14. Havendo, o(s) espago(s) rese:vado(s), verificar -
a) Séo demarcados no piso? ( )Sim ( jN&o
b) Séo sinalizados com o Simbolo Internacional de Acesso (S.1.A)? ( )Sim ( ) N&ao
c) Largura e o comprimento do(s) espago(s) reservado(s).
Largura : Comprimento :
d) Largura da circulagdo entre eles e as cadeiras adjacentes
e) Estdo localizados em piso plano? ( ) Sim ( ) Néo
e) Em local de boa visibilidade? ( )Sim ( )N&o
8.15. Ha sanitario(s)? ( )Sim (X)Nao
8.16. Os sanitarios sdo: ( ) cabine unica () varias cabines
8.17. Em um dos casos, ha sanitarios adaptados?
( )Sim ( ) Néo
8.18. Os sanitarios adaptados s&o:

( )individuais ( )fora dos sanitarios coletivos () dentro dos sanitarios coletivos
8. 19. No(s) sanitario(s) adaptado(s):

AN

<

guv

.

8. 19.1. Aporta:

a) Abre para dentro ou para fora? '
b) Qual a largura do vao de passagem (porta aberta)?

c) Ha maganeta de alavanca? () Sim ( YNao ( )Nao ha maganeta
d) Ha puxador horizontal na face interna da porta, além da macaneta? ( )Sim ( )Néao
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e) ha degrau na soleira: () Sim ~ alturz:_ ‘ ( )Nao
f) hé rampa na soleira: () Sim { 1Néc
Inclinagéo:

Corrim&os: () Sim () Nao _
Duplos: ( ) Nao ( )Sim - alturas:
9) () nenhuma das opgées (em nivel)
8.19.2. Quais as dimensées do sanitario? Largura
8.19.3. O piso ¢ escorregadio? (. )Sim ( jNao
8.19.4. O lavatdrio é:

a)( )interno ( ) externo ( ) coluna inteira ( - ) coluna suspensa ( }semcoluna ( )
bancada

b) Altura da superficie até o piso:
¢)Sendo bancada, o espaco inferior é livre? () sim ( )nao

d) Ha barras de apoio? ( )sim-altura S ( )nao
e) Medir espago em frente ao lavatério até a parede:

f) H&:( ) toalheiro—altura: () saboneteira—altura () espelho-altura
8.19.5. Vaso sanitario:

a) Ha caixa acoplada? ( )Sim (- )Ndo -
b) possui abertura frontal? ( )Sim ( )Nao
c) Hé assento? ( ) Sim ( )Nao -
d)Altura papeleira:
e) Altura do piso até o assento?
f) O vaso ¢é elevado do piso por uma base de alvenaria? ( )Sim ( )Nao
g) Largura do maior espaco lateral entre o vaso = a parede:
h) Ha barras de apoio? ( )Sim ( )Nao
i) As barras s&o: ( ) lateral () fundo?

comprimento (cm): diametro (cm).____ altura (cm):

Comprimento

9. BILHETERIAS

9.1. Ha bilheteria?

() Sim — quantidade: () Nao

9.2. No acesso ha;

() degraus - Altura:

() rampa: Inclinaggo:
Corrimaos: () Nao ( )Sim

Duplos:  ( )N&o ( ) Sim altura:

Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( )Sim ( )Nzo

( )escada: Corriméos: () Sim ( ) Nao altura:
Guarda-corpo: () Sim ( ) Nao altura:
Piso escorregadio: ( )Sim () Nao
Faixa antiderrapante: () Sim () Nao
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() Nenhuma das opgoes (smnivel) ~ Sre e iR
9.3. Havendo, medir: - b " vl A

-

a) Altura da supérﬂcne ate o plso

b) Altura livre. ate 0 piso:

¢) Profundidade livre:> _ * ° A

s R T
RN #*

d) Espagorfrontal ao balcao:

9.4. Ha o Simbolo Internacional de Acesso (S.1.A)?

( )sSim RS R NS

9.5. Ha sinalizagao tatil no piso em-f«rénte’ aobalcdo? (. })Sim (' )Nao

9.6. No caso de filas multiplas, ha sinalizag&o tatil direcional para um dos balcdes associada a
sinalizacao tatil de alerta? () Sim  ( ) Nao

9.7. No caso de fila Unica, ha sinalizaggo tatil dlrecnonal para um local préximo a um conjunto de
balcées associada a sinalizagéo tatil de alerta? ( )Slm ( )Néo

10. CIRCULAGAO VERTICAL
Dados complementares

= (3 et O U o ~4 . ’ ¢ NG T L R 8 A : i
- P SN S d A S b i A ALAN AN . nY 3

L AP LA O A i Nva R0 - Te)S A NATATEP) ok 2 2 XoNACLs
Y] 1 e 1] . e

10.1. Os pavimentos séo interligados por:
( ) rampa: Inclinag&o:
Corrimdos: ( )Nao ( )Sim
Duplos: ( )N&o ( )Sim altura:
Sinalizagao tatil de alerta no piso? ( ) Sim ( ) N&o
(%) escada: Corriméos: () Sim ( )Nao altura: Lo M
Guarda-corpo: ( %) Sim  ( )Nao altura: SO G
Piso escorregadio: ( %) Sim ( ) Néo
Faixa antiderrapante: ( X) Sim ( ) N&o
() elevador — Quantidade
( ) plataforma mével de percurso

10.2. Havendo elevador, verificar as seguintes medidas:
a) Largura em frente ao elevador: S R R a AW

b) Largurada porta:____S( CY.

c) Aporta do elevador & automatica?
( ) Sim ( ) Nao

d)- Ha sinalizagdo tatil de alerta no piso em frente a porta? ( )Sim  ( x) Nao
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e) Havendo, possui a mesma largura.da posa? )&m . («)Nao L

) SN 7 S AN

f) No caso de varios elevaderes, Y sinziiacic *Siil-diracional associada a sinalizacao tatil de
alerta de um deles? () Sim (¢ iNao o BL GPLCA
g) Dimensé&o da cabine:

Profundidade: _! “0 . Laroun g

h) Altura dos botdes de comanco o painai art raiug 0 Liso: _
Mais Baixo Lis m, .. ; Mais sl - 1L a8 V,"
i) Os bot6es de emergéncia estéio agrupacos na ,c:—aris.‘-'inf_erior do painel?
( X) Sim : { :Néc

j) Ha marcag&o em braille (pontos em relevn pare £8a03) @ nimeres em: alto relevo nos comandos
dos painéis?

( %) Sim { )Mac

k) Ha comunicacdo auditiva dentro da cabine do sirvador, indicando o andar onde o elevador esta
parado? '

( )Sim { =) Nso

I) O elevador para em todos os pavimentoé? : '

( J Sim N ¢ ) Néo _

m) O elevador para nivelado com ¢ piso éxo:.r:’zc-, sem haver degrau, em cada pavimento?
(%) Sim [y NEo

n} Ha corrim3os (barras de apob) afixades ral wiorais e no funds da{sj cabine(s)?
(~¢) Sim

10.3. Havendo plataforma mével e percurss:

a) Medir espago (largura) em frente a plataforma.

b) Ha, na plataforma, o Simbolo Internacior.a! ds Acesso?
()Sim ’ { )Nso

—
=t
an
O

c) Ha sinalizagZo tatil no piso em frente porte? { )3im ( )Nao

d) Havendo, possui a mesma largura da pcita? () Sim ( )Néo

11. EQUIPAMENTOS DE USO FUBLICO:

11.1. BEBEDOUROS PUBLICOS:

a) Ha bebedouros publicos?

()Sim- Quantidade: __a; ¢ JNao

b) Havendo, o(s) bebedouro(s) é(s&o); 4

( ) Metalico de coluna () Metdlico ssm coév'ma { ) Galao () De parede
c) Estéo localizados:

( ) Espalhados _ ( )Em conjunto

d) Medir a altura da bica do bebedouro e sltura iivre até o piso (exceto para o metalico com
coluna).
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e) Havendo porta copos, medir & altura da retirada de copos até o piso: 3.0k | OO
f) Ha, em frente ao bebedouro, um espago livre de, no minimo, 80cm x 120cm?

(MSig T

g) Of(s) bebedouro(s) e os porta;copos esta(ao) em local acessivel?
( %) Sim S G R YihEe

h) Se n3o, por qué?

11.2. TELEFONES PUBLICOS:
a) Ha telefones publicos?

( ) Nzo

( ) Sim- Quantidade:
b) Estao localizados:
( ) Espalhados ' ( ) Em conjunto

¢) Medir a altura do receptaculo de cartéo até o piso.
d) Medir a altura do teclado até o piso. ‘

e) Ha, em frente ao telefone, um espaco livre de, no minimo, 80cm x 120cm?
()Sim ~ e

f) O(s) telefone(s) esta(do0) em local acessivel?

( )Sim ( )Nao

g) Se nao, por qué?

12. ATENDIMENTO PRIORITARIO (APENAS PAﬁA ORGAOS PUBLICOS)
13.1. Hé atendimento prioritario para pessoas portadoras de deficiéncia e idosos nos balcdes?
( %) Sim ( )YNéo
13.2. Ha sinalizagdo clara e visivel informando a existéncia de atendimento prioritario? Qual o
texto da sinalizagéo?

( )Sim ( )Nao
Texio:
=4 Ty SO Ccy CX AN IS GUMORA O TNIRAITUS
T e S CUNEDUL at =35
59 5 1 (0 N
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Por fim, declaro que as informac#es prestadas ¢ 1o vardadeiras, sob pena de responsabilidade
administrativa, civil e penal. coniorme et 299, do Cadige Penal Brasileiro”

*art.299, do CPB -“Falsidade ideciogiza - Omitir, em documento publico ou particular, declaragdo
que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer irseric daciaragdo falsz ou diversa da que devia
ser escrita, com o fim de prajucicer diraifo, or'or obrigacéo ou alterar & verdade sobre fato
juridicamente relevante.” ’ .

CREA/CAU:
Assinatura:
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